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Zusammenfassung

Die kantonalen Behérden sind durch das schweizerische Umweltschutzgesetz und
durch die Luftreinhalte-Verordnung verpfiichtet, die Offentlichkeit sachgerecht liber
den Umweltschutz und den Stand der Umweltbelastung zu informieren. Fir die
Erfassung und Bewertung der Luftbelastung hat sich der Emissionskataster als ein
wichtiges Hilfsinstrument bewahrt. Der Emissionskataster informiert in Tabellen-
und Kartenform dariiber, wo welche Luftschadstoffe in welchen Mengen
abgegeben werden. Er wird in der Regel alle 5 Jahre aktualisiert und kann zudem
als Grundlage fiir Luftschadstoff-Ausbreitungsberechnungen dienen. Solche Immis-
sionsmodellierungen kénnen mit den gemessenen Luftimmissionen verglichen wer-
den.

Der Emissionskataster Uri, EmUR, wurde im Auftrag des Amtes fir Umweltschutz
Uri von der Firma METEOTEST entwickelt. In einer eigens entwickelten Programm-
Applikation, welche eine Datenbank mit einem Geografischen Informationssystem
(GIS) verbindet, kénnen Emissionen im Hekiarraster berechnet und visualisiert
werden.

Diese Broschiire liefert anhand von EmUR-Daten einen detailfierten Uberblick tiber
die Ausstossmengen verschiedener Schadstoffe im Kanton Uri, deren rdumliche
Verteilung und deren Verursachergruppen.

in der folgenden Tabelle sind die Gesamt-Emissionen der vier wichtigsten Schad-
stoffe — Stickoxide (NOx), Gesamtstaub, flichtige organische Verbindungen
(NMVOC), Schwefeldioxid (SO,) — sowie dem Treibhausgas Kohlendioxid {(COg)
dargestelit.

Jahr NOx Staub NMVOC S0, CO;
ta tfa ta tia ta
1995 1263 89 2081 226 253996
2000 962 73 1849 144 242649
Abnahme 24% 18% 11% 37% 4%

Tab.Z1 Emissionssummen und prozentuale Veridnderungen der wichtigsten Schadstoffe und
CO: in den Jahren 1995 und 2000 im Kanton Uri

Die Gesamtemissionen der vier betrachteten Schadstoffe und CO; haben zwi-
schen 1995 und 2000 abgenommen. Dies entspricht auch der Entwicklung, wie
sie auf gesamtschweizerischer Ebene zu beobachten ist.

Die nachfolgende Tabelle und Abbildung zeigt auf, mit welchen prozentualen An-
teilen die Quellgruppen zu den Gesamtemissionen beitragen.
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= Hauptemittent der NOx-Emissionen ist mit 80% der Strassenverkehr. Rund
60% der gesamtkantonalen NOx-Emissionen werden auf der Autobahn A2 aus-
gestossen. Der Strassenverkehr trdgt zudem zu zwei Drittel des CO,-Aus-
stosses bei.

* Der Offroad-Verkehr (Maschinen, Arbeitsgerdte und Transportmittel
ausserhalb des Strassenverkehrs) emittiert v.a. Staub und NOy.

= Die Quellgruppe Industrie und Gewerbe tridgt mit hohem Anteil zu den
Staub- und SO,-Emissionen bei.

= Haushalte haben ihre gréssten Prozentanteilen v.a. bei SO, und CO..

» Auf den landwirtschaftlichen Nutzflichen werden geringe Mengen an
NMVOC und NOy ausgestossen. Die Quellgruppe Landwirtschaft emittiert zu-
dem auch NH;3-Emissionen (Ammoniak). Diese Emissionen aus der Tierhal-
tung sind im Moment noch nicht in EmUR implementiert.

= Natiirlichen Flachen (Walder und nicht bewirtschaftete Flachen) emittieren
vorwiegend NMVOC.

NOx Staub NMVOC SO, CO;
Strassenverkehr 80% 28% 10% 15% 67%
Offroad-Verkehr 10% 18% 5% 0% 4%
Industrie und Gewerbe 3% 47% 20% 43% 6%
Haushalte 6% 7% 4% 42% 23%
Landwirtschaft 1% 0% 2% 0% 0%
Natrliche Flachen 0% 0% 59% 0% 0%
Tab. Z2 Prozentuale Anteile der wichtigsten Schadstoffe und CO; im Jahr 2000 im Kanton Uri
100% TR
90% )
80%
O Strassenverkehr 70%
H Offroad-Verkehr T 60% ~
| Industrie und Gewerbe | §
W Haushalte é o
® Landwirtschaft § 40%
O Naturliche Flachen 30%
20%
10% -
0% - T T T
NOx Staub NMVOC s0O2 cOo2

Abb. Z1 Prozentuale Anteile der Quellgruppen an den Emissionen von NOX, Staub, NMVOC,
S0z und CO; im Jahr 2000
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Tabelle Z3 listet die beriicksichtigten Quellgruppen und Emissionsquellen auf.

Quellgruppen Emissionsquellen
Strassenverkehr: Linkverkehr
Zonenverkehr
Offroad-Verkehr: Offroad
Industrie und Gewerbe: Industrie und Gewerbe
Anthro- Einzel-Betriebe
pogene Grossfeuerungen
Quellen Tankstellen
Haushalte: Kleine und mittlere Feuerungen
Lésungsmittel aus Haushalten
Landwirtschaft: Landwirtschaftliche Flachen
Biogene Nattirliche Fldchen: Wailder
Quellen Nicht bewirtschaftete Flachen

Tab. Z3 Beriicksichtigte Quellgruppen und Emissionsquellen

Die Verteilung der Emissionen auf die einzelnen Emissionsquellen ergibt fir die
Jahre 1995 und 2000 ein sehr dhnliches Bild. Einzig bei der Kategorie Grossfeue-
rungen sind gréssere Anderungen zu sehen. Die Abnahme der Emissionsanteile
aus dieser Kategorie lasst sich durch die Schliessung einer Grossfeuerung sowie
durch technische Verbesserungen der Anlagen und Umstellung diverser Anlagen
von Schwerdl auf extra leichtes Heizdél erklaren. Kleinere Reduktionen sind beim
Linkverkehr und Zonenverkehr zu verzeichnen; diese sind hauptsachlich auf tiefere
Emissionsfaktoren (infolge technischer Fortschritte, Verscharfung der Abgasvor-
schriften, etc.) zuruckzufihren. Zunahmen der Emissionen zwischen 1995 und

2000 sind im Offroad-Bereich, aber auch bei den kleinen und mittleren Feuerungen
Staub

sowie in Industrie und Gewerbe zu beobachten.
SO, CO,

NMVOC

Jahr
1995

2000

é
&

B Grossfeuerungen

Olndustrie und Gewerbe

A lndustrie und Gewerbe, erhoben
E Kleine und mittlere Feuerungen

O landwirtschaftliche Nutzflachen
O Linkverkehr

m Lésungsmittel (Haushalte)

| Offroad

OTankstellen

O Unproduktive Flachen
BWalder

O Zonenverkehr

Abb. Z2 Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri, aufgeschliisselt nach Emissionsquellen




Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri é

Einleitung

Wie stark verschmutzen Verkehr, Industrie und Gewerbe, Land- und Forstwirt-
schaft, private Haushalte oder andere Emissionsquellen unsere Luft?
fn der hier vorliegenden Broschiire werden die Emissionen (= Schadstoffausstoss)
des Kantons Uri fiir die Jahre 1995 und 2000 prasentiert. Die Hauptemissionsquel-
len sowie die Eigenschaften und Auswirkungen der wichtigsten Schadstoffe werden
gezeigt. In diesem Bericht werden folgende Schadstoffe beschrieben:

»  Stickoxide (NOy)

- Gesamtstaub’

= Fllchtige organische Verbindungen, ohne Methan (NMVOC)
= Schwefeldioxid (SOy)

Nebst den Emissionen der Luftschadstoffe werden jeweils auch die Emissionen des
wesentlichsten Treibhausgases, dem CO,, erldutert.

» Kohlendioxid (CO;)

Einerseits bietet dieser Bericht einen Uberblick Uber die Gesamt-Emissionszahlen
des Kantons Uri, andererseits werden aber auch die Zahlen jeder einzelnen Urner
Gemeinde ausgewiesen und nach Emissionsquellen aufgeschliisselt. Die Emis-
sionsentwicklung zwischen 1995 und 2000 wird anhand von zahlreichen Tabellen
und Grafiken dargelegt.

Die Schweizer Behtrden sind durch das Umweltschutzgesetz (USG) und die Luft-
reinhalte-Verordnung (LRV) verpflichtet, iber den Umweltschutz und den Stand der
Umweltbelastung zu informieren. Der Emissionskataster stellt dabei fiir die Erfas-
sung und die Visualisierung sowie flr die Analyse von Luftschadstoffemissionen ein
interessantes und hilfreiches Instrument dar. Ein solcher Kataster beinhaltet Daten
iber die ausgestossenen Schadstoffmengen. Er stellt eine ortsbezogene, systema-
tische Zusammenstellung der wichtigsten Quellen luftverunreinigender Stoffe dar.

Es ist anzustreben, dass die Grundlagendaten aktuell gehalten werden und perio-
disch nachgeftihrt werden. Insbesondere sollten in Zukunft die Luftschadstoff-Emis-
sionen des Strassenverkehrs miit dem neuen Handbuch (aktualisierte Emissions-
faktoren; BUWAL 2004) berechnet werden. Fur die Luftschadstoffe PM10 und NH;
stehen ebenfalls neue Grundlagendaten zur Verfligung, die in den Emissionska-
taster des Kantons Uri integriert werden sollten.

' Die PM10-Emissionen (siehe Anhang 2) konnten nicht volistandig berechnet werden, da noch
nicht alle bendtigten Emissionsfaktoren publiziert waren. In diesem Bericht werden deshalb nur die
Gesamistaub- und keine PM10-Emissionen prisentiert.
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Die EmUR-Applikation: Der digitale Emissionskataster fiir
Luftschadstoffe im Kanton Uri

Der Emissionskataster Uri, EmUR, wurde im Auftrag des Amtes fir Umweltschutz
Uri von der Firma METEOTEST (2002) entwickelt. In einer ArcView-Access-Applika-
tion kdnnen Emissionen im Hektarraster berechnet und visualisiert werden. Alle
Datengrundlagen (z.B. DTV auf den Strassen, Emissionsfaktoren, erhobene Emis-
sionen etc.) werden in einer Access-Datenbank verwaltet. Die Geometrie von Li-
nienelementen, Punktinformationen oder Flachen ist im geografischen informati-
onssystem ArcView gespeichert.

Diese Broschtire liefert einen detaillierten Uberblick Uber die Ausstossmengen ver-
schiedener Schadstoffe im Kanton Uri, deren rdumliche Verteilung und deren Ver-
ursachergruppen.

Emissionsberechnungen

Methodik

Die Anteile der verschiedenen Emittenten (Strassenverkehr, Industrie und Ge-
werbe, etc.) an den Gesamtemissionen kénnen je nach Luftschadstoff und auch
nach regionalen Gegebenheiten stark variieren. Die Emissionen wurden daher fur
jede Emissionsquelle separat ermittelt.

Beim Strassenverkehr wurden die Emissionen durch multiplizieren der Aktivitatsrate
(Fahrkilometer, efc.) mit den entsprechenden Emissionsfaktoren ermittelt.

Beim Offroad-Verkehr wurde ein top-down-Ansatz verwendet, in dem die Zentral-
schweizer Emissionen auf das Gebiet des Kantons Uri umgerechnet wurden.

Die Emissionen aus Industrie und Gewerbe werden — abgesehen von den erhobe-
nen VOC-Emissionen aus Industrie und Gewerbe — auf statistischem Wege flr jede
einzelne Gemeinde berechnet. Die Emissionen grosser Emittenten (z.B. Industrie-
betriebe, Grossfeuerungen) wurden nach Moglichkeit einzeln erhoben.

Die Emissionen aus den kleinen und mittleren Feuerungen (Quellgruppe Haus-
halte) stehen aus der kantonalen Massnahmenplanung zur Verfligung.

Die Emissionen aus der Landwirtschaft und aus natirlichen Quellen werden auf
statistischem Wege berechnet.
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Emissionsquelien

In der folgenden Tabelle sind die 12 im Emissionskataster des Kantons Uri unter-
schiedenen Emissionsquelien aufgefiihrt. Angegeben ist auch, welche Lufischad-
stoffe erhoben wurden.

Anthro-
pogene

Quellen

Biogene
Quellen

Tab. 1

Quellgruppen

Emissionsquellen

NOy, Staub,
Strassenverkehr: Linkverkehr NMVOC, SO,
COs
NOy, Staub,
Zonenverkehr NMVOC, S0,
CO,
. NO, Staub,
Offroad-Verkehr: Offroad NMVOC, GO,
NOQOy, Staub,
Industrie und Gewerbe: Industrie und Gewerbe NMVOC, SO,,
CO,
Einzel-Beiriebe NMVOC
NOy, Staub,
Grossfeuerungen NMVOC, 80,,
CO,
Tankstellen NMVOC
NOy, Staub,
Haushalte: Kleine und mittlere Feuerungen |NMVOC, S0,
CO,
Lésungsmittel aus Haushalten NMVOC
Landwirtschaft: Landwirtschaftliche Flichen NOy, NMVVOC
Natiirliche Flédchen: Wilder NQOx, NMVOC
Nicht bewirtschaftete Fidchen NOy, NMVOC

Quellgruppen, Emissionsquellen und erhobene Luftschadstoffe

Bei den meisten Emittentenkategorien handelt es sich um sogenannte anthropo-
gene Quellen und somit um vom Menschen verursachte Emissionen. Diese kénnen
den finf Quellgruppen Strassenverkehr, Offroad-Verkehr, Indusirie und Gewerbe,
Haushalte und Landwirtschaft zugeordnet werden. Daneben gibt es aber auch bio-
gene Queilen. Diese umfassen die natiirlichen Emissionen aus Wéldern und nicht
bewirtschafteten Fiachen.




4.3.

Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri 9

Datengrundiagen

Linkverkehr

Die Emissionen des Linkverkehrs wurden anhand von modellierten Verkehrsmen-
gen auf den einzelnen Sirassenabschnitten berechnet. Fir jede Fahrzeugkategorie
wird unter Berilicksichtigung der Neigung und der Verkehrssituation auf den einzel-
nen Strassenabschnitten der Emissionsfaktor geméss BUWAL (1999 und 2000b)
bestimmt und mit den modellierten Verkehrsmengen multipliziert.

Zonenverkehr

Die Emissionen des Zonenverkehrs umfassen: Fahrten von Motorfahrzeugen auf
Nebenstrassen, Startvorginge, NMVOC-Emissionen durch Verdampfung nach
Motorabstellen und NMVOC-Emissionen durch Tankatmung. Die Emissionsbe-
rechnungen stiitzen sich auf die kantonale Fahrzeug-Statistik (Anzahi Fahrzeuge je
Fahrzeugkategorie (Personen- resp. Lieferwagen) und Zulassungsgemeinde).

Offroad-Verkehr

Zum Offroad-Verkehr zahien Maschinen und Fahrzeuge, die in Land- und Forstwirt-
schaft, auf Baustellen, in Industriebetrieben oder im Garten- und Hobby-Bereich
zum Einsatz kommen. Ebenfalls in der Offroad-Kategorie berlicksichtigt wurden
Emissionen von Dieselloks und aus der Schifffahrt. Offroad-Emissionen stehen fiir
das Jahr 1990 fir die Zentralschweiz und die Gesamtschweiz aus BUWAL (1996a)
zur Verfiigung. Daraus wird der prozentuale Anteil fur die Zentralschweiz ermittelt.
Die Entwicklungen der einzelnen Kategorien sind in 5-Jahresschritten angegeben.
Diese gesamtschweizerischen Werte werden mit den oben erwdhnten Prozent-
werten auf die Zentralschweiz fir die Jahre 1995 und 2000 berechnet.

Industrie und Gewerbe

Die Emissionen aus Industrie und Gewerbe wurden vom BUWAL fir die ganze
Schweiz abgeschitzt. Diese Emissionen sind nach Tétigkeiten geméass CORINAIR
(1996) aufgeschliisselt und anschliessend den NOGA-Branchen zugeteilt (Bran-
chenzuordnung gemiss Bundesamt fiir Statistik, 2002) worden. So konnte ein
Emissionsanteil je Beschaftigtem einer Branche berechnet werden. Unter Verwen-
dung der Beschéftigtenzahlen konnten die Emissionen auf die Gemeinden des
Kantons Uri umgerechnet werden.

Einzei-Betriebe

Die erhobenen VOC-Emissionswerte einzelner Betriebe werden mit den auf statisti-
scher Basis berechneten Emissionen aus "Industrie und Gewerbe" verrechnet, da-
mit keine Doppelerhebung entsteht.
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Grossfeuerungen

Die Jahresemissionen der Grossfeuerungen (grésser als 1 Megawatt) wurden an-
hand der periodisch durchzufihrenden Emissionsmessungen der Feuerungskon-
trolle unter Berlicksichtigung der Betriebsstundenanzahl berechnet.

Tankstellen

Die Emissionen der Tankstellen wurden auf Basis der Treibstoff-Umschlagswerten
des Amtes fir [ndustrie, Gewerbe und Arbeit des Kantons Uri und mit Emissions-
faktoren berechnet.

Kleine und mittlere Feuerungen

Fir die kleinen und mittleren Feuerungen (kleiner als 1 Megawatit Leistung) standen
aus der kantonalen Massnahmenplanung Emissionsangaben zur Verfligung. Diese
Emissionsangaben wurden mittels Bodennutzungsklassierung sowie Einwohner-
und Beschaftigtenzahlen raumlich verteilt.

Lésungsmittel aus Haushalten

Bei den Lésungsmitteln handelt es sich um Emissionen, die beim Verbrauch oder
Gebrauch von Konsumgiitern wie Kosmetika oder Reinigungsmittel anfalien. Die
Emissionen (Emissionszahlen aus der Datenbank EMDET des BUWAL) wurden mit
Hilfe der Bodennutzungsklassierung und der Einwohnerzahien auf die Wohngebiete
verteilt.

Landwirtschaftliche Flachen

In dieser Kategorie wurden die Emissionen folgender Flachen berlcksichtigi: Reb-
und Obstland, Ackerbau und Wiesen, Gemisebau und Weiden. Die Emissionen
der Landwirtschaft wurden mit der Arealstatistik (GEOSTAT) und den Emissions-
fakioren des BUWAL (2000a) berechnet.

Wailder und nicht bewirtschaftete Flichen

Die Emissionen aus Waldern und nicht bewirtschafteten Flachen (natGriiche Gras-
fldchen, Seen) wurden mit Emissionsfaktoren geméss BUWAL (1996b) berechnet.
Wildtiere, Waldbrande und Blitze werden nicht ber{icksichtigt.
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Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 im Kanton Uri

Emissionssummen der wichtigsten Schadstoffe

In der folgenden Tabelle sind die Gesamt-Emissionen der vier wichtigsten Schad-
stoffe — Stickoxide (NOy), Gesamtstaub, fliichtige organische Verbindungen
(NMVOC), Schwefeldioxid (SO,) — sowie dem Treibhausgas Kohlendioxid (CO;) fur
die Jahre 1995 und 2000 sowie deren Verdnderungen dargestellt.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;,
ta t/a ta ta t/a
1995 1263 89 2081 226 253996
2000 962 73 1849 144 242648
Abnahme 24% 18% 11% 37% 4%

Tab. 2 Emissionssummen und prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 im Kanton Uri

Auf den Karten im Anhang 1 und im Kapitel 6, wo die Emissionen der einzelnen
Gemeinden prasentiert werden, sind grosse regionale Unterschiede der Emissio-
nen zu erkennen. Das Unterkapitel 5.3 sowie die Emissionsdaten der Gemeinden
(Kapitel 6) liefern genauere Informationen dazu, bei welchen Quelien weiterhin eine
Emissionsreduktion erfolgen muss, und in welchen Gemeinden Gberméssig hohe
Schadstoffkonzentrationen freigesetzt werden.

Die Gesamtemissionen der flinf betrachteten Luftschadstoffe haben zwischen 1995
und 2000 abgenommen. Dies entspricht auch der Entwicklung, wie sie auf gesamt-
schweizerischer Ebene zu beobachten ist. Die allgemeine Abnahme der j&hrlichen
Emissionsmengen in der zweiten Halfte der 90er-Jahre hat vielerlei Griinde und ist
das Resultat zahlreicher Massnahmen der Schweizer Luffreinhaltepolitik (Kataly-
sator, technische Fortschritte bei Verbrennungsprozessen und Filtersystemen,
VOC-Abgabe, Herabsetzung des Schwefelgehalts im Heizdl, Lufthygienischer
Massnahmenplan, etc.).
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Emissionen und Emissionsquellen

In Abb. 2 ist mit Hilfe von Kuchengrafiken dargestellt, welche Emissionsquellen, wie
stark am Ausstoss der Schadstoff NOx, CO,, NMVOC, SO, und Gesamtstaub in
den Jahren 1995 respektive 2000 beteiligt waren. Die genauen Zahlen, die diesen
Grafiken zu Grunde liegen, befinden sich im Anhang 3.

Die Verteilung der Emissionen auf die einzelnen Emissionsquellen ergibt fiir die
Jahre 1995 und 2000 ein sehr &hnliches Bild. Einzig bei der Kategorie Grossfeue-
rungen sind grossere Anderungen zu sehen. Die Abnahme der Emissionsanteile
aus dieser Kategorie lasst sich durch die Schliessung einer Grossfeuerung sowie
durch technische Verbesserungen der Anlagen und Umstellung diverser Anlagen
von Schwerdl auf extra leichtes Heizdl erklaren. Kleinere Reduktionen sind beim
Linkverkehr und Zonenverkehr zu verzeichnen; diese sind hauptsachlich auf tiefere
Emissionsfaktoren (infolge technischer Fortschritte, Verscharfung der Abgasvor-
schriften, etc.) zurlickzufUhren. Zunahmen der Emissionen zwischen 1995 und
2000 sind im Offroad-Bereich, aber auch bei den kleinen und mittieren Feuerungen

sowie in Industrie und Gewerbe zu beobachten.

NOx [Va] Verdnde-| Staub [ta] Verdnde-| NMVOC  [t/a] Verénde-| S0, [¥a] Verdnde-] €O, [Va] Verinde-
Jahr 1995 2000 rungin % 1985 2000 rungin % 1995 2000 rungin %| 1995 2000 rungin %i 1998 2000 rungin %
Grossfeuerungen 574 17.7 -69% 66 29 -56%: i2 08 -50%| 126.9 56.2 -56%F 22.8 13.0 -43%
5% 2% 7% 4% <1% <1% 56% 39% 9% 5%
Industrie und Gewerbe 78 638 4% 34,7 31.2 -10% 288.7 226.9 21%] 56 01 9e% 22 2.1 -3%
1% 1% 39% 43% 14% 12% 2% 4% 1% 1%
Ind. und Gewerbe, 131.8 1318 0%
erhobene VOC 5% %
Kleine und mittlere 668 57.2 ~14% 49 53 7% 85 69 -18%| 64.7 60.7 8% 70.0 55.9 -20%)
Feuerungen 5% 6% 6% % <1% <1% 29% 42% 28% 23%
Landwirtschaftliche 1.0 11.0 0% 456 456 0%
INutzfidchen 1%, 1% 200 20,
Linkverkehr 994.2 740.8 -25%{ 287 203 -29% 2378 116.7 -51%| 27.9 201 -28%| 139.5 152.2 9%}
9% 7% 32% 28% 1% 6% 12%  14% 55% 63%
JLEsungsmittel 586 578 -1%)
3% 3%
Offroad 93.8 100.0 7% 129 129 0% 796 8935 17% 10.3 10.2 0%
% 10% 15% 18% 4% 5% 4% 4%
Tankstelien 42 45 7%
<1% <1%
Unproduktive Flachen 284 284 0%,
1% 2%
Wilder 106.1 1061 0%
51% 5%
Zonenverkehr 323 286 -12% 06 03 -53%) 136.2 758 -44%| 1.4 141 -23%F 9.1 84 0%)
3% 3% 1% <i% 7% A% % 1% 4% 4%
Summe 1263 962 ~24%] 89 73 -18%) 2081 1849 41%] 226 144 37%| 254 243 49}
Tah. 3 Emissionszahlen in den Jahren 1995 und 2000 Kanton Uri, unterteilt nach Emissi-

onsquelien
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Die nachfolgende Tabelle und Abbildung zeigt auf, mit welchen prozentualen An-
teilen die Quellgruppen zu den Gesamtemissionen beitragen.

Hauptemittent der NOx-Emissionen ist mit 80% der Strassenverkehr (Link- und
Zonenverkehr). Rund 60% der gesamtkantonalen NOx-Emissionen werden auf
der Autobahn A2 ausgestossen. Der Strassenverkehr tragt zudem zu zwei
Drittel des CO,-Ausstosses bei.

Der Offroad-Verkehr emittiert v.a. Staub und NOx.

Die Quellgruppe Industrie und Gewerbe tragt mit hohem Anteil zu den Staub-
und SO,-Emissionen bei.

Haushalte haben ihre grossten Prozentanteil v.a. bei SO; und CO..

Auf den landwirtschaftlichen Nutzflachen werden geringe Mengen an NMVOC
und NOy ausgestossen. Die Quellgruppe Landwirtschaft emittiert zudem auch
NHs-Emissionen (Ammoniak). Diese Emissionen aus der Tierhaltung sind im
Moment noch nicht in EmUR implementiert.

Natirlichen Flachen (Walder und nicht bewirtschaftete Flachen) emittieren vor-

wiegend NMVOC.

NOyx Staub NMVOC SO, CO,
Strassenverkehr 80% 28% 10% 15% 67%
Offroad-Verkehr 10% 18% 5% 0% 4%
Industrie und Gewerbe 3% 47% 20% 43% 6%
Haushalte 6% 7% 4% 42% 23%
Landwirtschaft 1% 0% 2% 0% 0%
Naturliche Flachen 0% 0% 59% 0% 0%

Tab. 4 Prozentuale Anteile der wichtigsten Schadstoffe und CO; im Jahr 2000 im Kanton

Uri

0O Strassenverkehr

m Offroad-Verkehr

| Industrie und Gewerbe
B Haushalte

W Landwirtschaft

0O Natirliche Flachen

Emissionsanteil

NOx Staub NMVOC 502 co2

Abb. 1 Prozentuale Anteile der Schadstoffe an den Emissionen von NOx, Staub, NMVOC,

S0; und CO; im Jahr 2000
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Jahr NOx Staub SO, CO,
) @ @ »
- @ @ Q
H Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen OTankstellen
OIndusttie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
OIndustrie und Gewerbe, erhoben B Ldsungsmittel (Haushalte) mWalder
E Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 2 Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri, aufgeschliisselt nach Emissionsquellen

Stickoxid-Emissionen (NOy)

Die NOx-Emissionen des Kantons Uri werden zu 80% durch den motorisierten
Strassenverkehr verursacht. Die NOx-Verkehrsemissionen liegen somit im Urner-
land bedeutend hoher, als dies im schweizerischen Durchschnitt der Fall ist, wo
zwischen 1995 und 2000 ungeféhr 60% der Stickoxidemissionen dem Verkehr zu-
zuschreiben waren.

Rund 60% der gesamtkantonalen NOx-Emissionen werden auf Hektarflichen? ent-
lang der Autobahn A2 ausgestossen.

Die Farbkarten im Anhang 1 zeigen auf, dass entlang der Hauptverkehrsachsen,
insbesondere der A2 ein bedeutender Teil der Emissionen ausgestossen werden.

Staub-Emissionen (Gesamtstaub)

Die bedeutendste Emissionsquelle des Staubes ist mit (iber 45% Emissionsanteil
die Kategorie Industrie und Gewerbe, gefolgt vom Strassenverkehr, der zirka 28%
der Staubemission verursacht. Daneben spielt aber auch der Offroad-Bereich mit
einem Anteil von knapp 20 % eine wichtige Rolle. Bei den Staubemissionen hat die
Kategorie Strassenverkehr als Emissionsquelle eine grossere Bedeutung als dies
im Mittel in der Schweiz der Fall ist.

Z  Zwischen Amsteg und Goschenen gibt es einige wenige Hektaren, in denen nebst den Emissionen

des Autobahnverkehrs auch die Emissionen auf der Hauptstrasse inbegriffen sind (allerdings mit
sehr kleinem Emissionsanteil).
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Emissionen fliichtiger organischer Verbindungen, ohne Methan (NMVOC)

Die Emissionen fllichtiger organischer Verbindungen sind im Kanton Uri gréssten
Teils auf biogene NMVOC-Ausstésse zurlick zu fahren: auf die Kategorie Walder
fallen gut die Hélfte der berechneten NMVOC-Emissionen. Auf Seite der antropo-
genen Emissionen setzt die Kategorie Industrie und Gewerbe die gréssten Mengen
NMVOC frei.

Schwefeldioxid-Emissionen {SO;)

Die SO,-Emissionen des Kantons Uri werden ungefahr zur Halfte durch Grossfeue-
rungen verursacht. Daneben haben aber auch kleine und mittiere Feuerungen so-
wie der Strassenverkehr eine entscheidende Auswirkung auf die emittierten SO;-
Mengen. Im schweizerischen Durchschnitt machten Industrie- und Hausfeuerungen
Ende der 90er-Jahre Uber 90% der SO,-Gesamiemissionen aus.

Kohlendioxid-Emissionen (CO,)

Etwa drei Drittel der CO,-Emissionen des Kantons Uri sind auf den Strassenverkehr
zurlick zu fuhren. Im schweizerischen Mittel wird hingegen nur knapp ein Drittel des
Kohlendioxides vom Strassenverkehr ausgestossen. Die kleinen und mittleren Feu-
erungen machen zirka ein Viertel der CO,-Ausstossmenge. Die (ibrigen Emissions-
quellen tragen relativ wenig zur Gesamtmenge der CO,-Emissionen bei.

Kommentar zu einigen Emissionsquelien

Strassenverkehr (insbesondere Kategorie Linkverkehr)

Die Autobahn A2 z&hit mit einem durchschnittlichen Tagesverkehr (DTV bei Erst-
feld) von mehr als 20'000 Fahrzeugen zu den viel befahrenen Strecken des
Schweizer Strassennetzes. Der Anteil der Giterfahrzeuge betrégt im Jahr 2000 ca.
15%. Dementsprechend gross ist auch der Einfluss dieser Emissionsquelle auf die
Gesamtemissionen des Kantons Uri. Wegen der hdheren Emissionsfaktoren der
schweren Nutzfahrzeuge verursachen diese Fahrzeuge {iber 50% der NOx-Emissi-
onen des Strassenverkehrs.

Feuerungen, Industrie und Gewerbe

Mehrere Grossfeuerungen auf dem Gebiet der Gemeinde Altdorf und eine in der
Gemeinde Schattdorf sind die Hauptquellen der Schwefeldioxid-Emissionen im
Kanton Uri. Die Grossfeuerungen haben zudem auch auf die Staub, die Kohlendi-
oxid- und die Stickstoffoxid-Mengen einen relevanten Einfluss. Neben den Gross-
feuerungen, deren Sanierung in der Zwischenzeit mehrheitlich abgeschlossen ist,
spielen auch kleine und mittlere Feuerungen sowie Industrie- und Gewerbe-Be-
triebe eine wesentliche Rolle in Bezug auf die Staub-, SO, CO,- und NOx-Emissi-
onsmengen im Kanton Uri. industrie und Gewerbe verursachen rund 1/5 der
NMVOC-Emissionen (inklusive Kategorie VOC-Betriebe).
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Luftschadstoff<Emissionen und CO; pro Gemeinden

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Emissionen in den Jahren 1985 und 2000
fir jede Gemeinde einzeln sowie fir den ganzen Kanton Uri. Die Verdnderungen
sind in Prozent angegeben in Bezug auf das Jahr 1995.

Jahr NOx  Anteil | Staub Anteil [NMVOC Anteil{ SO, Anteil| CO, Anteil
va pro Jahr t/a pro Jahr ta pro Jahr tia pro Jahr ta pro Jahr
Altdorf 1985 160.3  13% 15.4 17% | 2312 11% | 1323 68% | 62737 21%
2000 97.2 10% 111 15% | 1805 10% 49.3 34% | 360805 15%
Verdnderung { -39% -28% -22% -63% ~30%
Andermatt 1995 54,2 4% 2.9 3% 39.3 2% 5.1 2% 10135 4%
2000 414 4% 2.5 3% 29.2 2% 44 3% 9596 4%
Vergnderung | -24% -15% -26% -14% -5%
Atting- 1985 8.0 1% 3.2 4% 74.5 4% 25 1% 3519 1%
hausen 2000 8.6 1% 3.2 4% 72.0 4% 2.4 2% 3183 1%
Verénderung | -5% -2% -3% -6% -10%
Bauen 1995 28.8 2% 0.9 1% 351 2% 1.1 0% 3978 2%
2000 222 2% 0.7 1% 30.4 2% 0.9 1% 4385 2%
Verdnderung | -23% -21% -14% -18% 10%
Barglen 1995 31.8 3% 38 4% 116.3 6% 6.5 3% 10867 4%
2000 26.5 3% 39 5% 107.9 6% 6.2 4% 9946 4%
Verdnderung | -17% 1% -7% -4% -8%
Erstfeld 1995 1370 1% 8.1 9% 187.7 9% 11.3 5% | 25807 10%
2000 1047 1% 6.9 10% | 167.3 9% 9.6 7% | 25227 10%
Verdnderung | -24% -14% -11% -15% -2%
Flielen 1985 345 3% 2.5 3% 84.2 4% 4.0 2% 8877 3%
2060 28.3 3% 2.2 3% 76.7 4% 3.7 3% 8539 4%
Verénderung | -18% -10% -9% -8% -4%
Goschenen 19956 60.7 5% 31 4% 58.2 3% 28 1% 8919 4%
2000 47.4 5% 2.4 3% 50.8 3% 2.0 1% 9119 4%
Verénderung | -22% -22% -13% -27% 2%
Gurtnellen 1995 153.6  12% 53 6% 158.5 8% 54 2% 216861 9%
2000 1256 13% 441 6% 142.4 8% 4.1 3% 23158 10%
Verdnderung | -18% -22% -10% -23% 7%
Hospental 1995 80.0 6% 2.9 3% 231 1% 24 1% 10398 4%
2000 60.8 6% 22 3% 15.6 1% 18 1% 11207 5%
Verdnderung | -24% -25% -33% -25% 8%
lsenthal 1995 27.6 2% 1.8 2% 112.9 5% 14 1% 4146 2%
2000 223 2% 1.6 2% 111.5 8% 1.2 1% 4382 2%
Verdnderung | -19% -7% -1% -15% 5%
Tab. 5 Emissionen sowie prozentuale Verinderungen pro Gemeinde im Kanton Uri der

wichtigsten Schadstoffe und CO;
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Jahr NO, Anteil | Staub Anteil | NMVOC Anteil] SO, Anteil| CO, Antei
t/ia pro Jahr t/a pro Jahr ta pro Jahr ta pro Jahr t/ia pro Jahr
Realp 1995 16.3 1% 0.9 1% 12.0 1% 0.7 0% 2766 1%
2000 10.1 1% 0.7 1% 8.2 0% 0.4 0% 2315 1%
Verinderung | -38% -21% -32% -38% -16%
Schattdorf 1995 733 6% 9.3 10% | 2968 14% 28.4 13% | 21518 8%
2000 60.6 6% 5.8 8% 2647 14% 38.6 27% { 24610 10%
Versnderung | -17% -38% -11% 36% 14%
Seedorf 1995 69.1 5% 11.8 13% 80.5 4% 4.4 2% | 11201 4%
2000 53.4 6% 11.8 16% 72.8 4% 3.9 3% 11857 5%
Veranderung | -23% 0% -10% -11% 5%
Seelisherg 1685 17.4 1% 1.5 2% 64.3 3% 2.1 1% 312 1%
2000 14.8 2% 1.4 2% 62.6 3% 2.0 1% 2965 1%
Veranderung | -15% -3% -3% -4% -2%
Silenen 1998 78.9 &% 3.3 4% 193.1 9% 5.2 2% 14844 6%
2000 62.6 7% 27 4% 816 10% 4.4 3% | 14574 6%
Verdnderung | -21% -19% -6% -15% -2%
Sisikon 1995 16.1 1% 1.1 1% 60.6 3% 1.5 1% 33N 1%
2000 12.4 1% 0.8 1% 58.3 3% 1.3 1% 3226 1%
Verdnderung | -23% -20% -4% -14% -3%
Spiringen 1995 56.7 4% 3.6 4% 93.2 4% 3.1 1% 11929 5%
2000 39.7 4% 3.2 4% 80.7 4% 25 2% 12076 5%
Vardnderung | -30% -13% -13% -18% 1%
Unter- 1995 45.6 4% 21 2% 63.1 3% 2.4 1% 9337 4%
schachen 2000 M7 3% 1.7 2% 52.7 3% 1.9 1% 9473 4%
Verdanderung | -31% -19% -17% -18% 1%
Wassen 1995 112.5 9% 5.0 6% 96.4 5% 3.8 2% 14944 6%
2000 91.9 10% 3.9 5% 83.9 5% 2.9 2% 15826 7%
Versnderung | -18% -22% -13% -26% 7%
Kanton Uri 1995 1263  100% 89 100% 7 2081 100% | 226  100% | 253996 100%
2000 862 100% 73 i00%{ 1849 100% | 144  100% | 242649 100%
Veranderung | -24% -18% -11% -37% -4%
Tab. 6 Emissionen sowie prozentuale Verinderungen pro Gemeinde im Kanton Uri der

wichtigsten Schadstoffe und CO; (Fortsetzung)
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Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 pro Gemeinde

Flr die meisten Gemeinden haben die Emissionsanteile der einzelnen Verursa-
chergruppen nicht signifikant gedndert zwischen 1995 und 2000. Bei den Emissi-
onssummen ist jeweils tendenziell eine leichie Abnahme zu verzeichnen. Wie be-
reits in Kapitel 5 dargelegt, sind die Griinde des beobachteten Emissionsriickgangs
auf eine Vielzah! von Massnahmen und Fortschritte zur(ick zu fihren. So konnten
die jahrlich emittierten Schadstoffmengen in der Vergangenheit beispielsweise dank
Reduktion der Emissionsproduktion (z.B. durch technische Fortschritte) oder durch
Limitierung der freigesetzten Schadstoffemissionen (z.B. mit Hilfe von Schadstoff-
filtern) verringert werden.

In den hier folgenden Unterkapiteln (6.1 bis 6.20) werden die Emissionssummen
1995 und 2000 sowie die Verursachergruppen jeder Gemeinde des Kantons Uri
gezeigt. Dort, wo zwischen 1895 und 2000 signifikante Anderungen zu verzeichnen
sind, werden diese kurz textlich erlautert.

Detailliertere Emissionsdaten zu den einzelnen Gemeinden sind im Anhang 2 auf-
gelistet. Farbkarten in 500m-Auflésung mit den Emissionen aller hier betrachteten
Schadstoffe sind im Anhang 1 dieses Berichies zu finden und veranschaulichen die
raumliche Verteilung der Emissionen.
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Emissionen Gemeinde Altdorf

Zwischen 1995 und 2000 ist eine massive Abnahme der Emissionsmengen der
Gemeinde Altdorf zu verzeichnen. Vor allem flir SO, sowie auch fir NOx wurde flr
das Jahr 2000 ein viel geringerer Schadstoffausstoss ermittelt als fiir das Jahr
1995.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 160.3 15.4 231.2 132.3 52737
2000 97.2 11.1 180.5 49.3 36905
Verédnderung -39% -28% -22% -63% -30%

Tab. 7 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Altdorf

NOx Staub NMVOC SO, CO,
) @ g
- @ @
B Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen OTankstellen
O Industrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Fléachen
@ Industrie und Gewerbe, erhoben m Lasungsmittel (Haushalte) E\Walder
E Kleine und mittlere Feuerungen | Offroad O Zonenverkehr

Abb. 3 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Altdorf, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen

Die grosste Verdnderung der Emissionsquellen zwischen 1995 und 2000 ist in der
Gemeinde Altdorf bei der Kategorie Grossfeuerungen zu verzeichnen. Eine von drei
Grossfeuerungen wurde aufgehoben und bei den verbleibenden wurde vermehrt
von Schwerdl auf extra leichtes Heizol umgestellt. Dies hatte eine massive Reduk-
tion aller Schadstoffemissionen dieser Emissionsquelle zur Folge. Besonders stark
wirkten sich diese Anderungen allerdings auf SO,- und NOx-Emissionen aus, was
in den Kuchengrafiken der Abb. 3 gut zu erkennen ist. Die Emissionen der {brigen
Verursachergruppen weisen fiir die Jahre 1995 und 2000 vergleichbare Werte auf.
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Emissionen Gemeinde Andermatt

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist bei allen fiinf Schadstoffen
eine Abnahme zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten
Emissionsanteile der einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht we-
sentlich gedndert zwischen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 54.2 29 39.3 5.1 10135
2000 41.4 25 29.2 4.4 9596
Verédnderung -24% -15% -26% -14% -5%

Tabh. 8 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Andermatt

NOx Staub NMVOC SO, CO;
: @ @ @ @ : !
h @ 8 @ @ @
B Grossfeusrungen O landwirtschafliche Nutzflachen O Tankstellen
O Industrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
O Industrie und Gewerbe, erhoben  BLdsungsmittel (Haushalte) mWalder
H Kleine und mittlere Feuerungen m Offroad O Zonenverkehr

Abb. 4 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Andermatt, aufgeschliis-
selt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Attinghausen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist bei allen fiinf Schadstoffen
eine Abnahme zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten
Emissionsanteile der einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht we-
sentlich geandert zwischen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;

t/a t/a t/a t/a t/a
1995 9.0 3.2 74.5 25 3519
2000 8.6 3.2 72.0 2.4 3183
Verédnderung -5% -2% -3% -6% -10%

Tab. 9 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Attinghausen

NOx Staub NMVOC SO, CO;
) @ @ @ 0 @
N @ @ % 0 @
B Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen OTankstellen
OlIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr OUnproduktive Flachen
o Industrie und Gewerbe, erhoben B Losungsmittel {(Haushalte) mWalder
B Kleine und mittlere Feuerungen | Offroad OZonenverkehr

Abb. 5 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Attinghausen, aufge-
schliisselt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Bauen

Die Emissionsmengen sind — mit Ausnahme der CO,-Emissionen — bei allen
Schadstoffen in der Gemeinde Bauen kleiner im Jahre 2000 als 1995. Die emittier-
ten Schadstoffmengen haben bei den Verursacherkategorien Industrie und Ge-
werbe sowie kleine und mittlere Feuerung abgenommen. Der Offroad Bereich hat
hingegen 2000 etwas mehr Emissionen verursacht als dies noch 1995 der Fall war.
Diese Veranderungen sind am deutlichsten bei den NMVOC-Emissionen sichtbar
(Abb. 6).

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,

t/a t/a t/la t/a t/a
1995 28.8 0.9 351 14 3978
2000 22.2 0.7 304 0.9 4365
Verédnderung -23% -21% -14% -18% 10%

Tab.10 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Bauen

Staub NMVOC

96
il

2000

OOV
OO@NT

m Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen OTankstellen
Olndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
alndustrie und Gewerbe, erhoben B Lésungsmittel (Haushalte) mWilder

m Kleine und mittlere Feuerungen m Offroad 0O Zonenverkehr

Abb. 6 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Bauen, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Biirglen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich geandert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC S0, CO,
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 31.8 3.8 116.3 6.5 10867
2000 26.5 3.9 107.9 6.2 9946
Verdnderung|  -17% 1% -7% -4% -8%

Tab. 11  Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe

' NOx
1995 @

Staub NMVOC

eBl
1@

2000

und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Biirglen
SO, COs,

B Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen O Tankstellen
OIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
mIndustrie und Gewerbe, erhoben B Ldsungsmittel (Haushalte) H\Walder

E Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 7 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Biirglen, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Erstfeld

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist bei allen fiinf Schadstoffen
eine Abnahme zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten
Emissionsanteile der einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht we-
sentlich gedndert zwischen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 137.0 8.1 187.7 11.3 25807
2000 104.7 6.9 167.3 9.6 25227
Verédnderung -24% -14% -11% -15% -2%

Tab.12 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000in der Gemeinde Erstfeld

NOx Staub NMVOC SO, CO,
) @ @ %) @ @
- @ @ @ @ @
m Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen O Tankstellen
Olndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
o Industrie und Gewerbe, ethoben B L8sungsmitiel (Haushalte) m\Walder
# Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 8 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Erstfeld, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Fliielen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist bei allen fiinf Schadstoffen

~eine Abnahme zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten

Emissionsanteile der einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht we-
sentlich gedndert zwischen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,

t/a t/a t/a t/a t/a
1995 34.5 25 84.2 4.0 8877
2000 28.3 2.2 76.7 3.7 8539
Verédnderung -18% -10% -9% -8% -4%

Tab.13 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und COz in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Fliielen

NOx Staub NMVOC SO, CO,
: @ ® @ q @
- ® @ % @ @
B Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen OTankstellen
OIndusttie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
[ndustrie und Gewerbe, erhoben B Ldsungsmittel (Haushalte) m\Walder
E Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 9 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Fliielen, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Géschenen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 60.7 3.1 58.2 2.8 8919
2000 47 4 24 50.8 2.0 9119
Verénderung -22% -22% -13% -27% 2%

Tabh. 14 Emissionssummen sowie prozentuale Veridnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Géschenen

!

Staub NMVOC SO, CO,
1995 m
N
e
2000 - %
X
A\
\
1
/
/
; \\‘k \\_7 7 //
lhn:lc.:fm_mrunqpn Elldﬂd‘»’!mth’%ﬂhtllﬂ Mutzflacker C Tankstalien
' Olndustre uni Gewerbe Ok vareh O Urgrocuktive Flaonan
: st g Seaieilee ) athioben W lasunasmiiie (daushalie) BNzl

Wb deme ura rmatiere Feuene o ¥ Clanen@teent

Abb. 10 =mussionenin den Jal 010 in der Gemeinde Goschenen, aufgeschilis-

selt nach Emissionaom
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Emissionen Gemeinde Gurtnellen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 153.6 5.3 1568.5 5.4 21661
2000 125.6 4.1 142.4 4.1 23158
Verdnderung -18% -22% -10% -23% 7%

Tab.15 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Gurtnellen

NOx Staub NMVOC SO, CO;
: @ @ @ @ @
E @ @ % @ @
E Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen OTankstellen
OlIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr D Unproduktive Flachen
mIndustrie und Gewerbe, erhoben B Lésungsmittel (Haushalte) mWalder
H Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 11 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Gurtnellen, aufgeschliis-
selt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Hospental

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargesteliten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 80.0 2.9 231 24 10398
2000 60.8 2.2 15.6 1.8 11207
Verédnderung -24% -25% -33% -26% 8%

Tah. 16 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Hospental

NOx Staub NMVOC SO, CO;
: @ f : @ @ @
E @ @ @ @ @
m Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen OTankstellen
OIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
B Industrie und Gewerbe, erhoben B Lésungsmittel (Haushalte) m\Walder
E Kleine und mittlere Feuerungen H Offroad O Zonenverkehr

Abb. 12 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Hospental, aufgeschliis-
selt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Isenthal

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedandert zwi-

schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,
t/a t/a t/a t/la t/a
1995 27.6 1.8 112.9 1.4 4146
2000 223 1.6 111.5 1.2 4382
Verédnderung -19% -7% -1% -15% 6%

Tab. 17 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe

und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Isenthal

2000

NOx
1995 @

Staub

NMVOC

oY
=¥l _

e
P e

m Grossfeuerungen

O Industrie und Gewerbe

@A lndustrie und Gewsarhe, erhoben
H Kleine und mittlere Feuerungen

O landwirtschaftliche Nutzflachen

O Linkverkehr

® Losungsmittel (Haushalte)

B Offroad

OTankstellen

O Unproduktive Flachen

B\Wailder

O Zonenverkehr

Abb. 13 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Isenthal, aufgeschliisselt

nach Verursacher Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Realp

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,

t/a t/a t/a t/a t/a
1995 16.3 0.9 12.0 0.7 2766
2000 10.1 0.7 8.2 0.4 2315
Verdnderung -38% -21% -32% -38% -16%

Tab. 18 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Realp

NOx Staub NMVOC SO, CO;
: @ 0 @ G @
- @ G @ O @
B Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen OTankstellen
O Industrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
OIndustrie und Gewerbe, erhoben  BLdsungsmittel (Haushalte) EWalder
E Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 14 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Realp, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen




6.13.

Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri 31

Emissionen Gemeinde Schattdorf

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist nur bei drei Schadstoffen —
NOx, NMVOC und Staub — eine Abnahme zu verzeichnen. Die ausgestossenen
Schadstoffmengen sind jedoch fiir CO, und SO, im Jahre 2000 deutlich hther aus-
gefallen als 1995. Auch die Kuchengrafiken mit den Emissionsanteile der einzelnen
Verursachergruppen zeigen flir 1995 ein etwas anderes Bild als fiir 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a t/a ta t/a t/a
1995 73.3 9.3 296.8 28.4 21518
2000 60.6 5.8 264.7 38.6 24610
Verédnderung -17% -38% -11% 36% -14%

Tab.19 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Schattdorf

Staub NMVOC

B
<

2000

NOx SO, CO;
: @ 0 ®

H Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflachen O Tankstellen
OIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
O Industrie und Gewerbe, erhoben B Ldsungsmittel (Haushalte) mWalder

E Kleine und mittlere Feuerungen m Offroad O Zonenverkehr

Abb. 15 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Schattdorf, aufgeschliis-
selt nach Emissionsquellen

Die Anderungen bei den Emissionssummen und bei den Anteilen der Verursacher-
gruppen in Schattdorf sind hauptséchlich auf den Ausbau der Grossfeuerung zu-
riick zu fihren. Leistung und Verbrauch der Grossfeuerung wurden deutlich erhéht
zwischen 1995 und 2000. Dies hat wirkte sich besonders stark auf die Emissions-
mengen der Schadstoffe COz, SO2 und Staub aus.
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Emissionen Gemeinde Seedorf

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich geandert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 69.1 11.8 80.5 4.4 11291
2000 53.4 11.8 72.8 3.9 11857
Verédnderung -23% 0% -10% -11% 5%

Tab. 20 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Seedorf

NOx Staub NMVOC SO, CO,
N @ @ % @ @
- @ @ % @ @
E Grossfeuerungen O landwirtschattliche Nutzflachen O Tankstellen
OlIndustrie und Gewsrbe OLinkverkehr O Unproduktive Flachen
OlIndustrie und Gewerbe, erhoben B Lasungsmittel (Haushalte) mWalder
E Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zanenverkehr

Abb. 16  Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Seedorf, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Seelisberg

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist bei allen flinf eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich geandert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,

t/a t/a t/a t/a t/a
1995 17.4 1.5 64.3 2.1 3012
2000 14.8 1.4 62.6 2.0 2965
Verdnderung -15% -3% -3% -4% -2%

Tab.21 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Seelisberg

NOx Staub NMVOC SO, CO,
: ! f ! : % @ @
: @ @ % @ @
®| Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen DO Tankstellen
O Industrie und Gewerbe O Linkverkehr DO Unproduktive Flachen
@ Industrie und Gewerbe, ethoben B Ldsungsmittel (Haushalte) mYWalder
E Kleine und mittlere Feuerungen E Offroad 0O Zonenverkehr

Abb. 17 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Seelisberg, aufgeschilliis-
selt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Silenen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist bei allen fiinf Schadstoffen
eine Abnahme zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten
Emissionsanteile der einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht we-
sentlich geandert zwischen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 78.9 33 193.1 5.2 14844
2000 62.6 2.7 181.6 4.4 14574
Verédnderung -21% -19% -6% -15% -2%

Tab. 22 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO;z in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Silenen

NOy Staub NMVOC SO, CO,
: @ @ % 0 @
- @ @ % Q @
B Grossfeuerungen Olandwirtschaftliche Nutzflachen OTankstellen
OlIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
Blndustrie und Gewerbe, erthoben  ELdsungsmittel (Haushalte) mWalder
® Kleine und mittlere Feuerungen m Offroad O Zonenverkehr

Abb. 18  Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Silenen, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Sisikon

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,

t/a t/a t/a t/a t/a
1995 16.1 11 60.6 1.5 3311
2000 12.4 0.8 58.3 1.3 3226
Verénderung -23% -20% -4% -14% -3%

Tabh.23 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO: in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Sisikon

NOx Staub NMVOC SO, CO;
: @ ® % @ @
h @ @ % @ ®
| Grossfeuerungen Olandwirtschaftliche Nutzfliachen O Tankstellen
OIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
O Industrie und Gewerbe, ethohen B Lasungsmittel (Haushalte) mWalder
| Kleine und mittlere Feuerungen B Offroad O Zonenverkehr

Abb. 19 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Sisikon, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Spiringen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO;
t/a ta t/a t/a t/a
1995 56.7 3.6 93.2 3.1 11929
2000 39.7 3.2 80.7 25 12076
Verdnderung -30% -13% -13% -18% 1%

Tab. 24 Emissionssummen sowie prozentuale Verdnderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Spiringen

NOx Staub NMVOC SO, CO,
: @ @ % : ' @
- @ @ % 0 @
m Grossfeuerungen Olandwirtschaftliche Nutzflichen OTankstellen
OlIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
@ Industrie und Gewerbe, erhoben B Lasungsmittel (Haushalte) mWalder
B Kleine und mittlere Feuerungen | Ofiroad O Zonenverkehr

Abb. 20 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Spiringen aufgeschliis-
selt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Unterschachen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOx Staub NMVOC SO, CO,
t/a t/a t/a t/a t/a
1995 45.6 2.1 63.1 24 9337
2000 31.7 1.7 52.7 1.9 9473
Verdnderung -31% -19% -17% -18% 1%

Tab. 25 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Unterschéchen

NOx Staub NMVOC SO, CO,
: @ @ @ @ @
- @ @ @ O @
B Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen O Tankstellen
OIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr O Unproduktive Flachen
mIndustrie und Gewerbe, erhoben B Lasungsmittel (Haushalte) B \VWalder
B Kleine und mittlere Feuerungen ® Offroad O Zonenverkehr

Abb. 21 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Unterschichen, aufge-
schllisselt nach Emissionsquellen
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Emissionen Gemeinde Wassen

Bei den Emissionssummen in der folgenden Tabelle ist tendenziell eine Abnahme
zu verzeichnen. Die in Form von Kuchengrafiken dargestellten Emissionsanteile der
einzelnen Verursachergruppen haben sich jedoch nicht wesentlich gedndert zwi-
schen 1995 und 2000.

Jahr NOy Staub NMVOC S0, CO,
t/a t/a t/la t/a t/a
1995 1125 5.0 96.4 3.8 14944
2000 91.9 3.9 83.9 2.9 15926
Verdnderung -18% -22% -13% -26% 7%

Tab.26 Emissionssummen sowie prozentuale Verinderungen der wichtigsten Schadstoffe
und CO; in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Wassen

NOx Staub NMVOC SO, CO;
: @ f i @ @ @
- @ @ % @ @
H Grossfeuerungen O landwirtschaftliche Nutzflichen OTankstellen
OlIndustrie und Gewerbe O Linkverkehr OUnproduktive Flachen
O Industrie und Gewerbe, erhoben B Lisungsmittel (Haushalte) B Walder
m| Kleine und mittlere Feuerungen ® Offroad O Zonenverkehr

Abh. 22 Emissionen in den Jahren 1995 und 2000 in der Gemeinde Wassen, aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen
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Fazit und weiteres Vorgehen

Emissionsbilanz

Aus den Emissionskarten in Anhang 1 geht deutlich hervor, dass entlang der Auto-
bahn A2 ein Grossteil der Luftschadstoffemissionen ausgestossen wird.

Mit EmUR, der eingens entwickelten Programm-Applikation, welche eine Daten-
bank mit einem Geografischen Informationssystem (GIS) verbindet, kénnen Emis-
sionen im Hektarraster berechnet und visualisiert werden (METEOTEST, 2002). Dem
Amt fir Umweltschutz Uri, Abteilung Immissionsschutz, steht somit ein flexibles
Hilfsmitte! zur Berechnung und Aktualisierung von Luftschadstoff-Emissionen zur
Verflgung, welches auch als Controlling-Instrument dient. Es ist anzustreben, dass
die Grundlagendaten aktuell gehalten werden und periodisch nachgefiihrt werden.

Ein detaillierter Uberblick Uber die Ausstossmengen von verschiedenen Schad-
stoffen im Kanton Uri und deren raumliche Verteilung sowie die Bezeichnung deren
Verursachergruppen ist wichtig im Zusammenhang mit der Uberwachung der Luft-
qualitat.

Ab dem 1. Quartal 2004 stehen z.B. folgende neuen Grundlagen zur Verfigung:

» neues Handbuch Emissionsfaktoren (HB EFA 2.0)
» Hektardaten der Eidgendssischen Volks- und Betriebszéhlung 2000

» bessere Grundlagen zur Ermittiung der Emissionsbilanz fur Feinstaub (PM10)

Immissionsmodellierung

Der Emissionskataster EmUR kann Inputdaten fiir Ausbreitungsmodelle liefern. Re-
sultate von solchen Modellierungen sind fiaichendeckende Luftbelastungskarten, die
aufzeigen, in welchen Gebieten die Grenzwerte geméss Luftreinhalte-Verordnung
Uberschritten werden.

Massnahmen

Seit den 80er Jahren hat eine Vielzahl von Massnahmen die Luftqualitdt in der
Schweiz entscheidend verbessert. Es wurden beispielsweise Abgasvorschriften fur
den motorisierten Verkehr erlassen, Emissionsbegrenzungen flr industrielle Anla-
gen und Feuerungen festgelegt, Umweltschutz- und Luftreinhalte-Verordnungen
und Gesetze in Kraft gesetzt und Lenkungsabgaben verordnet. Viele Massnahmen
der letzten Jahre bezweckten in erster Linie eine Reduktion der NOx-, VOC- und
CO,-Emissionen (Zentralschweizer Umweltschutzdirektoren, 2000).

Trotz all diesen Massnahmen werden heute die in der Luftreinhalte-Verordnung
(LRV) festgelegten Immissionsgrenzwerte immer noch vielerorts und zum Teil h&u-
fig und massiv Uberschritten. In der Schweiz — und auch im Kanton Uri - werden
besonders die Grenzwerte fur Feinstaub, Stickstoffdioxid und Ozon (entsteht unter
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Sonneneinstrahlung aus NOx- und VOC-Emissionen) regelmassig Uberschritten.
Um die Luftreinhalte-Ziele zu erreichen und die Luftbelastung auf ein unschédliches
Mass beschrénken zu kdnnen, braucht es weitere Massnahmen.

Zusétzliche Massnahmen sind vor allem nétig bei:
«  Stickoxiden (NOx)
« Feinstaub (PM10)

=  Ammoniak (NHz; Emissionen v.a. aus der landwirtschaftlichen Nutztierhaltung,
die in diesem Bericht nicht behandelt werden)

Demnach ist insbesondere bei den Emittentenkategorien motorisierter Strassen-
verkehr, Offroad sowie Industrie und Gewerbe eine weitere Reduktion der Emissio-
nen notwendig.

Weitere mdgliche Massnahmen sind zum Beispiel eine konsequente Verscharfung
der Abgasnormen fir Strassenfahrzeuge und der Emissionsgrenzwerte flr Feuer-
ungsanlagen und fir Baustellen {Partikelfilter und andere technische Verbesserung
der Maschinen und Geréate, Optimierung der Betriebsablaufe, etc.). Zudem braucht
es auch raumplanerische Instrumente, Lenkungsabgaben sowie Bonus-/Malus-
systeme. Wichtig sind zudem Massnahmen zur Beeinflussung der Verkehrsmittel-
wahl: Verlagerung des Giiter- und Personenverkehrs von der Strasse auf die
Schiene und Férderung des offentlichen Verkehrs, des Fuss- und Veloverkehrs.
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Internet-Links

in-LUFT, Internet-Seite des gemeinsamen Luftmessnetzes der Kantone Aar-
gau, Luzern, Nidwalden, Obwalden, Schwyz, Uri und Zug:
http://www.in-fuft.ch
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Anhang

Anhang 1: Gesamtemissions-Karten 1995 und 2000 fiir die vier Schad-
stoffe und CO;

Anhang 2. Erlduterungen zu den Schadstoffen

Anhang 3: Detaillierte Emissionszahlen 1995 und 2000 pro Gemeinde



Anhang 1

Karten mit den Gesamt-Emissionen 1995 und 2000 im Kanton Uri

Schadstoffe:
= Stickoxide (NOy)
»  Staub

= Fliichtige organische Verbindungen, ochne Methan (NMVOC)
- Schwefeldioxid (SO,)

Treibhausgas:

«  Kohlendioxid (CO,)
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1.2,

Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri Anhang 2 / Seite 1

Anhang 2: Erlauterungen zu den Schadstoffen

Stickoxide {(NOy)

Unter dem Begriff Stickoxide werden Stickstoffdioxid (NO;) und Stickstoffmonoxid
(NO) zusammengefasst. Stickstoffoxide entstehen beim Verbrennen von Brenn-
und Treibstoffen und werden hauptsachlich in Form von Stickstoffmonoxid (NO)
emittiert. In der Atmosphare werden diese rasch in das giftigere Stickstoffdioxid
{(NO) umgewandelt.

Hauptquellen

= Strassenverkehr
= Industrie und Gewerbe

Eigenschaften
« NO: Farbloses Gas, wird in der Atmosphére zu NO, umgewandelt
= NO,: In hdheren Konzentrationen rétlich

Auswirkungen

= Erkrankung der Atemwege

» Schadigung von Pflanzen und empfindiichen Okosystemen bei kombinierter
Einwirkung mehrerer Schadstoffe

»  Uberdiingung von Okosystemen

Stickoxide sind zudem auch wichtige Vorlaufer fur die Bildung von sauren Nieder-
schlagen, sekundéren Aerosolen und - zusammen mit den fliichtigen organischen
Verbindungen - von Photooxidantien (Ozon/Sommersmog).

Staub: Gesamtstaub und Feinstaub (PM10, PM2.5)

Staub ist ein physikalisch-chemisch komplexes Gemisch. Es besteht sowohl aus
primar emittierten wie aus sekundar gebildeten Partikeln. Primére Partikel sind Teil-
chen, die direkt durch Verbrennungsprozesse ausgestossen werden, oder durch
mechanischen Abrieb von Reifen und Strassenbelag und Aufwirbelung aus natdrli-
chen Quellen entstehen. Sekundare Partikel sind Teilchen, die erst in der Luft ent-
stehen und dort aus gasférmigen Vorlauferschadstoffen gebildet werden. Partikel
k&nnen natiirlichen (geologisches Material, biologisches Material, etc.) und anthro-
pogenen Ursprungs sein (Russ, Abriebspartikel, etc.) und sich in ihrer Zusammen-
setzung stark unterscheiden (Schwermetalle, Sulfat, Nitrat, Ammonium, organi-
scher Kohienstoff, polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe, Dioxine).

Feinpartikel (auch Feinstaub oder Schwebestaub genannt) sind kleinste Staubteil-
chen, die einen aerodynamischen Durchmesser von weniger als 10 Mikrometer
aufweisen. Diese kleinen Partikel sind auch unter dem Begriff PM10 (Particulate
Matter) bekannt. Staubteilchen, die noch kleiner sind und einen Durchmesser von
weniger als 2.5 Mirometer haben, werden PM2.5 genannt.

emur_bro_a2lab



Emissionen 1995 und 2000 Kanton Uri Anhang 2/ Seite 2

Hauptquellen

Staub enisteht bei industriellen und gewerblichen Produktionsprozessen, bei
Verbrennungsprozessen sowie bei mechanischen Prozessen (Abrieb, Aufwirbe-
lung) und durch sekundéare Bildung beispielsweise aus SO, NOx, NH; oder VOC.
Die Hauptemissionsquelle der Staubpartike! (>10um) ist der Bereich Industrie und
Gewerbe, bei den Feinpartikein (<10um) ist es der Strassenverkehr.

Quellen Gesamtstaub

= Industrie und Gewerbe

» Strassenverkehr

= Land- und Forstwirtschaft

Quellen Feinstaub
» Strassenverkehr
+  Offroad (Baustellen etc.)
Industrie und Gewerbe, Haushalte
» Hintergrundbelastung (nichi-schweizerische Quellen)
« Natdrliche Queilen (z.B. Winderosion, Aufwirbeiung)

Eigenschaften
« Feste und flussige Partikel unterschiedlicher Grosse, Herkunft und Zusammen-
setzung.

Auswirkungen

In Form von Sedimentstaub (Staubniederschlag) fiihrt die im Staub enthaltenen
Schwermetalle und Dioxine zu Belastungen von Béden, Pflanzen und schadigen —
iber die Nahrungskette — auch Menschen und Tiere.

PM10-Staubteilchen sind so klein, dass sie bis in die Lunge und feinste Stédube
teilweise sogar bis in die Blutbahnen gelangen. Inshesondere die sehr feinen Parti-
kel lungengéngiger Aerosole aus Verbrennungsprozessen des Verkehrs (bei-
spielsweise Dieselrusspartikel} haben Gesundheitsgefahrdende Wirkungen. Im hier
folgenden Unterkapite! finden sich noch detailliertere Informationen zur PM10-
Problematik.

PM10-Problematik: aktuelle Situation und Ausblick

Zahlreiche Studien (z.B. SAPALDIA und SCARPOL, in Ackermann-Liebrich et al.,
1993 und Grize et al., 1999) belegen den Zusammenhang zwischen hohen PM10-
Belastungen in der Luft und vermehrten gesundheitlichen Beschwerden. Grossere
Staubteilchen scheinen eher fiir Akutwirkungen, kleine Staubpartikel hingegen eher
fir chronische Gesundheitsschaden verantwortlich zu sein. Kurzfristig erhdhte
Feinpartikel-Konzentrationen verursachen eine Zunahme der Atemwegsprobleme,
wie zum Beispiel Husten und Atemnot, aber auch Asthma und Bronchitis. Zudem
werden vermehrt Spitaleinweisungen infolge Lungenentziindungen, Asthmaanfil-
len, Herzinfarkten sowie anderen Atemwegs- und Herzkreislauferkrankungen
verzeichnet. Langfristig erhdhte PM10-Konzentrationen kénnen zu chronisch bron-

emur_bro_aZ2tab
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chitischen Symptomen, Verschlechterung der Lungenfunktion, Lungenkrebs bis hin
zu vorzeitigen Todesfallen und verklrzter Lebenserwartung fiihren.

Ein Grossteil der Schweizer Bevolkerung war in den vergangenen Jahren zu hohen
Feinpartikel-Belastungen ausgesetzt. Die Immissionsgrenzwerte fir PM10 der Luft-
reinhalte-Verordnung wurden in der Schweiz in der Vergangenheit vielerorts und
haufig Gberschritten. Vor allem in den Stadten und in der N&he von stark befahre-
nen Strassen liegen die PM10-Konzentrationen oft und zum Teil massiv (iber dem
Grenzwert.

Gesundheitsschadigende Feinpartikel werden gréssten Teils vom motorisierten
Verkehr emittiert. Verschiedene Massnahmen sind erforderlich, um bei den Staub-
belastungen in der Luft eine Senkung zu erzielen. Ausserdem muss alles unter-
nommen werden, damit die Belastung durch Partikel — insbesondere durch die
stark gesundheitsschidigenden Feinpartikel — in Zukunft keinesfalls noch erhoht
wird. Daher sollte beispielsweise eine Propagierung von Diesel-Personenwagen
unbedingt solange eingestellt werden, bis diese Fahrzeuge obligatorisch mit Parti-
kel-Filtern und DeNox-Katalysatoren ausgeristet sind. Gemass BUWAL kénnte die
Anzahl der ultrafeinen Feststoff-Partikel (Dieselruss) in den Abgasen mit Partikel-
filtern um 95% reduziert werden.

Fliichtige organische Verbindungen (VOC)

Die Bezeichnung fliichtige organische Verbindungen - kurz VOC - ist ein Sammel-
begriff und steht im Prinzip flir alle messbaren fllichtigen organische Verbindungen
in der Luft.

Flichtige organische Verbindungen (ohne Methan: NMVOC) entstehen beim Ver-
dunsten von Lsungsmitteln und Treibstoffen sowie bei unvollstédndigen Verbren-
nungsprozessen. Ein grosser Teil der NMVOC-Emissionen stammt jedoch aus bio-
genen Quelien.

Hauptquelien
- Anthropogene NMVOC: hauptsachlich Emissionen aus Industrie und Gewerbe,

aber auch Verkehrsemissionen
- Biogene NMVOC: insbesondere Emissionen aus Waldern und Landwirtschaft

Eigenschaften
= Je nach Substanz sehr verschieden.

Auswirkungen
Die NMVOC umfassen sowohl nicht toxische als auch hochtoxische und Krebs er-
zeugende Verbindungen (z.B. Benzol).

VOC sind zusammen mit den Stickoxiden wichtige Vorldufersubstanzen fir die Bil-
dung von Photooxidantien (Ozon/Sommersmog). Biogene NMVOC-Emissionen
weisen generell ein wesentlich tieferes Ozonbildungspotential auf als beispiels-
weise VOCs in Abgasen von Motorfahrzeugen.

emur_bro_a2tab
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Schwefeldioxid (SO;)

Schwefeldioxid entsteht hauptséchlich beim Verbrennen von schwefelhaltigen
Brenn- und Treibstoffen. Bei hohen Temperaturen wird der in vorwiegend organi-
schen Molekiilen gebundene Schwefel mit dem Sauerstoff zu SO; oxidiert. Vor al-
lem &lbetriebene Haus- und Industriefeuerungen sind fir die SO,-Belastung der
Luft verantwortlich. Im Benzin ist viel weniger Schwefel enthalten als im Heizdl oder
Diese!l, deshalb spielt der Verkehr als SO,-Emissionsquelle eine wesentlich gerin-
gere Rolle als Industrie, Gewerbe und Haushalte.

Hauptquellen
» Industrie- und Hausfeuerungen

Eigenschaften
» Farbloses, in h&heren Konzentrationen stechend riechendes Gas

Auswirkungen
Erkrankung der Atemwege

«» Schadigung der Pflanzen und empfindlicher Okosysteme
Schadigung von Bauwerken und Materialien

S0, ist zudem eine wichtige Vortaufersubstanz fir die Bildung von sauren Nieder-
schldgen und sekundéren Aerosolen (= sehr feine Staube).

Kohlendioxid {CO;)

Kohiendioxid ist ein farb- und geruchloses Gas, das bei jeder Verbrennung frei-
gesetzt wird. Es ist ein klimarelevantes Gas, fur das in der Luftreinhalte-Verordnung
keine Grenzwerte existieren.

Hauptquellen

Strassenverkehr
» Industrie und Gewerbe

Eigenschaften
»  CO, ist ein farbloses, unbrennbares und geruchloses Gas.

Auswirkungen

CO, ist fir den Menschen erst in relativ hohen Konzentrationen schédlich. In den
Ublicherweise vorkommenden Immissionskonzentrationen ist es fir Mensch und
Tier als nicht giftig zu bezeichnen. Die CO,-Emissionen haben jedoch Auswirkun-
gen auf das Klima. Neben den FCKW (Fluor-Chior-Kohlen-Wasserstoffe aus
Spraydosen, Kunststoffschaumungen, Kiihlaniagen, etc.) z&ahlt auch CO; zu den
Gasen, die den Treibhauseffekt verstirken und somit zum geflirchteten Klimawan-
del beitragen.

emur_bro_aZtab



Anhang 3

Tabellen mit den Emissionen 1995 und 2000 — aufgeschliisselt
nach Emissionsquellen — fiir jede Gemeinde einzeln sowie
fiir den ganzen Kanton Uri.

Abkiirzungen der Emissionsquellen und erhobene Schadstoffe:

Grossfeuerungen:
Industrie und Gewerbe:

Industrie und Gewerbe,
erhobene VOC-Emissionen:

Kleine und mittlere Feuerungen:
Landwirtschaftliche Nutzflachen:

Linkverkehr:

Lésungsmittel (Haushalte) :
Offroad:

Tankstellen:

Unproduktive Fldchen:
Walder:

Zonenverkehr:

NOy, Staub, NMVOC, SO,, CO,
NOy, Staub, NMVOC, SO,, CO,

NMVOC

NOy, Staub, NMVOC, SO,, CO,
NOyx, NMVOC

NOy, Staub, NMVOC, SQO,, CO,
NMVOC

NOy, Staub, NMVOC, CO;
NMVOC

NOx, NMVOC

NOyx, NMVOC

NOy, Staub, NMVOC, SO,, CO,
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Gemeinde |Schadstoff Jahr af ig iv kf If v Im of is uf wd ZV Summe
1995 49.2 1.2 18.6 0.8 72.8 8.2 0.0 0.0 9.5 160.3

Altdorf NOy 31% 1% 12% 0% 45% 5% 0% 0% 6% 100%
[t/a) 2000 8.8 1.1 16.4 0.8 53.1 87 0.0 0.0 8.4 g7.2

9% 1% 17% 1% 55% 9% 0% 0% 9% 100%

1995 57 5.1 1.4 1.9 1.1 0.2 15.4

STAUB 37%  33% 9% 12% 7% 1% 100%

ft/a} 2000 1.5 5.3 1.6 15 1.1 0.2 111

13%  47% 14% 13% 10% 2% 100%

1995 10 58.2 55.2 24 32 14.9 14.2 1.4 0.6 060 313 388 231.2

NMVOC 0%  25%  24% 1% 1% 6% 6% 5% 0% 0%  14%  17% 100%

[ta} 2000 03 316 552 2.0 3.2 8.1 14.4 2.3 ¢.7 00 313 215 180.5

0%  18%  31% 1% 2% 4% 8% 7% 0% 0%  17%  12% 100%

1995 1409 2.0 18.0 1.8 0.4 132.3

§0, 83% 2% 14% 1% 0% 100%

[t/a} 2000 28.2 2.1 17.4 1.4 0.2 49.3

57% 4% 35% 3% 0% 100%

1995 | 19939 468 19377 9341 954 2658 52737

CO, 38% 1% 37% 18% 2% 5% 100%

ft/a} 2000 5979 468 15984 10862 954 2658 36905

16% 1% 43% 29% 3% 7% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig Tw kf i vk Im of ts uf wd zv_ | Summe
1995 0.0 1.2 3.2 0.6 425 0.0 5.5 0.0 0.0 t.2 54.2

Andermatt NOy 0% 2% 6% 1% 78% 0% 10% 0% 0% 2% 100%
[t/a] 2000 0.0 1.1 2.5 0.8 304 0.0 58 0.0 0.0 1.1 41.4

0% 3% 6% % 74% 0 14% 0% 0% 3% 100%

1995 0.0 0.7 0.2 0.0 1.2 0.0 0.8 0.0 29

STAUB 0%  23% 8% 0 42% 0 27% 0% 100%

[t/a} 2000 0.0 0.6 0.2 0.0 0.8 0.0 0.8 0.0 2.5

0%  25% 9% 0 33% 0 32% 0% 100%

1985 0.0 10.3 0.0 0.4 22 10.7 2.4 4.1 G.1 2.1 2.2 4.8 39.3

NMVOC 0%  26% 0% 1% 6% 27% 6%  10% 0% 5% 6%  12% 100%

[t/a] 2000 0.0 85 0.0 0.3 2.2 48 24 4.2 0.2 2.1 2.2 26 29.2

0%  29% 0% 1% 8% 16% 7% 14% 1% 7% 7% 9% 100%

13895 0.0 0.8 31 1.2 0.1 5.1

50, 0%  16% 650% 23% 1% 100%

[t/a} 2000 0.0 0.9 28 0.8 0.1 4.4

0%  20% 60% 19% 2% 100%

1995 1] 14 3363 5842 586 330 10135

co, 0% 0% 33% 58% 6% 3% 100%

" {Waf 2000 0 14 2394 6272 586 330 9596

0% 0% 25% 65% 6% 3% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig iv kf if vk Im of ts uf wd zv | Summs
1995 0.0 1.7 22 0.5 0.4 3.0 0.0 0.0 1.5 9.0

Atting- NOy 0%  19% 25% 6% 1% 33% 0% 0%  17% 100%
hausen [t/a} 2000 0.0 1.4 20 0.5 0.1 3.2 0.0 0.0 1.4 8.6
0%  16% 23% 6% 1% 38% 0% 0%  16% 100%

1995 0.0 26 0.2 0.0 0.4 0.1 3.2

STAUB 0%  80% 5% 0% 12% 2% 100%

[t/a) 2000 0.0 2.5 0.2 .0 0.4 0.0 3.2

0%  81% 7% 0% 13% 0% 100%

1995 0.0 6.5 0.0 0.3 21 0.0 24 2.7 0.0 08 536 6.1 74.5

NMVOC % 9% 0% 0% 3% 0% 3% 4% 0% 1%  72% 8% 100%

{v/a] 2000 0.0 8.0 0.0 0.2 2.1 0.0 25 33 0.0 0.8 536 3.4 72.0

0% 8% 0% 0% 3% 0% 3% 5% 0% 1%  75% 5% 100%

1995 0.0 0.3 2.2 0.0 0.1 25

50, 0% 10% 87% 0% 3% 100%

[t/a) 2000 0.0 0.1 24 0.0 0.1 24

0% 6% 91% 0% 3% 100%

1985 1] 394 2337 11 349 428 3519

Co, 0% 1% 66% 0% 10% 12% 100%

[t/a} 2000 o 422 1968 16 349 428 3183

0%  13% 62% 1% 11% 13% 100%
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Gemeinde |Schadstoff Jahr gf g iv kf 13 vk im of ts uf wid zv | Summe
1995 090 0.0 0.4 0.1 27.0 1.1 0.0 0.0 0.2 28.8

Bauen NOy 0% 0% 1% 0% 94% 4% 0% 0% 1% 100%
{t/a} 2000 0.0 0.0 0.4 0.1 20.3 1.2 0.0 0.0 0.2 222
0% 0% 2% 0% 02% 5% 0% 0% 1% 100%

1995 0.0 0.0 0.0 0.7 0.2 0.0 0.9

STAUB 0% 0% 4% 77% 19% 0% 100%
va} 2000 0.0 0.0 0.0 05 0.2 0.0 0.7
0% 0% 5% Ti% 24% 0% 100%

1985 0.0 58 05 0.1 0.4 4.8 0.4 0.6 0.0 0.0 22.0 0.8 35.1

NMVOC 0%  17% 1% 0% 1% 13% 1% 2% 0% 0%  62% 2% 100%
[t/a] 2000 0.0 33 0.5 0.0 0.4 2.4 0.4 0.9 0.0 0.0 22.0 0.5 30.4
0%  11% 2% 0% 1% 8% 1% 3% 0% 0% 2% 2% 100%

1995 0.0 0.0 0.4 07 0.0 1.1

50, 0% 0% 36% 64% 0% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.0 0.4 0.5 0.0 0.9
0% 0% 41% 59% 0% 100%

1995 0 0 429 3380 115 54 3978

CO, 0% 0% 11% 85% 3% 1% 100%
[t/a) 2000 0 0 341 3855 115 54 4385
0% 0% 8% 88% 3% 1% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig fv kf If vk Im of ts uf wd zv | Summe
1995 0.0 0.1 6.1 15 14.7 7.3 0.0 0.0 2.1 318

Biirglen NOy 0% 0% 19% 5% 46% 23% 0% 0% T% 100%
va] 2000 0.0 0.1 5.5 1.5 9.5 8.1 0.0 0.0 19 28.5
0% 0% 21% 6% 36% 31% 0% 0% 7% 100%

1995 0.0 2.0 0.4 0.5 0.9 0.0 38

STAUB 0%  52% 11% 12% 25% 0% 100%
[Va] 2000 0.0 24 0.5 03 0.9 0.0 3.9
0%  55% 13% 8% 24% 0% 100%

1995 00 105 0.1 0.8 5.8 6.2 6.2 76 0.1 10 678 10.3 116.3

NMVOC 0% 9% 0% 1% 5% 5% 5% 7% 0% 1%  58% GY% 100%
{tral 2000 0.0 9.2 0.1 0.7 58 25 6.4 8.5 [ 10 678 58 107.9
0% 9% 0% 1% 5% 2% 6% 8% 0% 1%  63% 5% 100%

1995 0.0 0.0 5.9 0.5 0.1 6.5

S0, 0% 0% 91% 8% 2% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.0 5.8 0.3 0.1 6.2
[og2) 0% 94% 5% 1% 100%

1985 0 0 6435 2864 908 660 10867

CO, 0% 0% 59% 26% 8% 6% 100%
{t/a] 2000 0 0 5390 2588 908 660 9946
0% 0% 54% 0% 9% 7% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr af Ig iv kf I vk Im of ts uf wd zv | Summe
1995 0.0 0.4 0.0 7.8 67 1159 8.7 0.0 0.0 3.5 137.0

Erstfeld NOy, 0% 0% B% 0% B5% 6% 0% 0% 3% 100%
{t/a] 2000 0.0 0.3 6.4 1% 85.1 9.2 0.0 0.0 3.0 104.7
0% 0% 6% 1% B1% 9% 0% 0% 3% 100%

1995 0.0 3.4 0.6 3.0 1.1 0.0 a.1

STAUB 0%  42% 7% 37% 14% 0% 100%
[t/a] 2000 0.0 3.0 0.6 2.2 1.1 0.0 6.9
0%  44% 9% 31% 16% 0% 100%

1995 0.0 323 0.0 1.0 28 21.9 1.0 6.9 08 1.6 985 154 181.7

NMVOC 0%  17% 0% 1% 1% 2% 4% 4% 0% 1%  52% 8% 100%
[Va] 2000 00 287 0.0 0.8 28 10.9 6.5 82 0.9 16 985 8.4 187.3
0%  17% 0% 0% 2% 1% 4% 5% 1% 1%  59% 5% 100%

1995 0.0 0.4 76 3.1 0.2 1.3

50, 0% 4% 67% 28% 2% 100%
[t/a] 2000 00 0.4 6.7 2.2 0.2 9.6
0% 5% 70% 23% 2% 100%

1985 0 0 8217 15665 875 1050 25807

co, 0% 0% 32% 61% 3% 4% 100%
[v/a} 2000 1] 0 6237 17087 853 1050 25227
0% 0% 25% 58% 3% 4%, 0%
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Gemeinde {Schadstoff Jahr gf ig fv kf 1] vk im of ts uf wd zv_| Summae
1995 0.0 0.1 3.2 0.2 26.8 28 0.0 0.0 1.7 34.5

Fliielen NOy 0% 0% 9% 1% 78% T% 0% 0% 5% 100%
[t/a} 2000 0.0 0.1 29 0.2 21.0 27 ¢.0 0.0 15 283

0% 0% 10% 1% 7 4% 10% 0% 0% 5% 100%

1995 0.0 0.8 0.2 1.1 0.4 0.1 2.5

STAUB 0% 33% 8% 42% 14% 2% 100%

iG] 2000 0.0 0.4 0.3 07 0.4 0.1 2.2

0% 38% 11% 32% 16% 3% 100%

1988 0.0 1.7 0.0 0.4 0.8 0.4 2.9 3.4 0.1 0.2 51.3 7.1 84.2

NMVOC 0% 9% 0% 0% 1% 12% 3% 4% 0% 0% 61% B% 100%

[ta] 2000 0.0 6.7 0.0 0.4 0.8 6.4 0 3.9 0.1 0.2 51.3 39 76.7

0% D% 0% 0% 1% 5% 4% 5% 0% 0% B7% 5% 100%

1995 0.0 0.0 31 09 0.1 4.0

S0, 0% 1% 76% 22% 1% 100%

v/} 2000 0.0 0.0 3.0 0.6 0.1 37

0% 1% 81% 16% 2% 100%

1965 4] 165 3315 4649 292 458 BBYT

co, 0% 2% 37% 52% 3% 5% 100%

{va) 2000 0 143 2754 4894 292 456 8539

0% 2% 32% 57% 3% 5% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr of ig iv kf if vk Im of ts uf wd zv | Summe
1995 0.0 0.0 1.3 0.2 54.6 43 0.0 0.0 0.4 60.7

Gésch- NOy 0% 0% 2% 0% S0% 7% 0% 0% 1% 100%
enen [tfa} 2000 0.0 0.0 0.9 0.2 41.6 4.4 0.0 0.0 0.4 47.4
0% 0% 2% 0% 88% 9% 0% 0% 1% 100%

1985 0.0 0.8 0.1 1.7 0.5 0.0 3.1

STAUB 0% 26% 3% 54% 17% 0% 100%

[t/a] 2000 0.0 0.7 0.1 1.1 0.5 0.0 2.4

0% 28% 4% 47% 22% 0% 100%

1995 0.0 21 0.0 0.2 0.6 12.2 1.1 1.4 0.1 3.2 355 2.0 58.2

KMVOC 0% 4%, 0% 0% 1% 21% 2% 2% 0% 5% 61% 3% 100%

va) 2000 0.0 1.5 0.0 0.1 0.6 6.0 0.8 18 0.1 3.2 35.5 1.1 50.8

0% 3% 0% 0% 1% 12% 2% 4% 0% 8%  T0% 2% 100%

1895 0.0 0.0 .3 15 0.0 2.8

$0, 0% 0% 45% 55% 0% 100%

[t/a] 2000 00 00 1.0 1.4 0.0 2.0

0% 0% 47% 53% 0% 100%

1995 4] ¢ 1350 1072 355 142 8919

€O, 0% 0% 15% 79% 4% 2% 100%

[ta} 2000 0 1} 900 7744 333 142 9119

0% 0% 10% 85% 4% 2% 100%
Gemeinde [Schadstoff Jahr of ig v kf If vk Im of ts uf wd zv_] Summe )
1995 0.0 0.4 1.3 05 1463 4.7 0.0 0.0 0.5 153.6

Gurtnetlen NOyx 0% 0% 1% 0% 5% 3% 0% 0% 0% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.4 1.0 0.5 118.3 4.9 0.0 0.0 0.5 125.6

0% 0% 1% 0% 94% 4% 0% 0% 0% 100%

1995 0.0 a1 0.1 4.4 0.7 0.0 53

STAUB 0% 2% 2% B83% 3% 0% 100%

[tfa) 2000 0.0 0.1 0.1 3.2 0.7 0.0 4.1

0% 3% 3% T8% 16% 0% 100%

1995 0.0 33 0.5 0.2 2.1 322 1.1 3.0 0.7 3.5 1097 2.2 158.5

NMVOC 0% 2% 0% 0% 1% 20% 1% 2% 0% 2%  69% 1% 100%

[4/a} 20060 0.0 256 0.5 0.1 21 16.6 1.0 4.3 0.7 3.5 1097 1.2 142.4

0% 2% 0% 0% 1% 12% 1% 3% 0% 2% T1% 1% 100%

1995 0.0 0.0 1.2 41 0.0 54

S0, 0% 0% 23% 77% 0% 100%

ft/a] 2000 0.0 0.0 1.1 3.0 0.0 4.1

0% 0% 27% 73% 0% 100%

1985 0 6 1352 19674 485 144 21661

CO; 0% 0% 6% 91% 2% 1% 100%

[t/a] 2000 0 6 1014 21509 485 144 23158

0% 0% 4% 93% 2% 1% 100%
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Gemeinde |Schadstoff Jahr gf iq iv kf If vk Im of ts uf wd zv | Summe
1895 0.0 0.0 0.3 0.3 754 a7 .0 0.0 0.2 80.0

Hospental NOy 0% 0% 0% 0% 94% 5% 0% 0% 0% 100%
[tfal 2000 .0 0.0 0.3 0.3 £6.1 3.8 0.0 0.0 0.2 60.8
0% 0% 0% 1% 92% 5% 0% 0% 0% 100%

1985 0.0 0.1 0.0 22 0.5 0.0 2.9

STAUB 0% 4% 1% 76% 19% 0% 100%
[t/a) 2000 0.0 0.1 0.0 1.5 0.5 0.0 2.2
0% £% 1% 68% 25% 0% 100%

1995 0.0 0.1 0.0 0.0 i4 14.8 0.3 1.8 0.1 1.4 2.3 0.8 231

NMVOC 0% 0% 0% 0% 6% 64% 1% 8% 0% 6% 0% 4%, 100%
[Wa} 2000 0.0 0.1 0.0 0.0 1.4 7.7 0.3 1.8 0.1 1.4 2.3 0.5 15.6
0% 1% 0% 0% 9% 49% 2% 12% 1% 9% 4% 3% 100%

1995 0.0 0.0 0.3 2.1 0.0 2.4

850, 0% 0% 14% 86% 1% 100%
ft/a] 2000 0.0 0.0 0.3 1.5 0.0 1.8
0% 0% 17% 82% 1% 100%

1895 0 0 360 9600 358 70 10398

CO, 0% 0% 3% 92% 4% 1% 100%
[t/a] 2000 0 Q 300 10469 368 70 11207
0% 0% 3% 93% 3% 1% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig iv kf If vk lert of [ uf wi v Summe
1995 0.0 0.0 0.3 0.7 221 3.4 0.0 0.0 0.5 27.6

Isenthal NOy 0% 0% 3% 2% 80% 12% 0% 0% 2% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.0 0.7 0.7 16.7 3.7 Q.0 0.0 0.5 22.3
0% 0% 3% 3% 75% 17% 0% 0% 2% 100%

1995 0.0 0.7 0.1 0.8 0.4 0.0 1.8

STAUB 0% 40% 3% 32% 25% 0% 100%
JILUE)] 2000 0.0 0.7 0.1 04 0.4 0.0 1.6
0%  44% 4% 25% 27% 0% 100%

1995 0.0 0.7 0.0 0.1 28 3.7 0.9 28 0.0 1.1 99.1 1.7 1129

NMVGC 0% 1% 0% 0% 2% 3% 1% 2% 0% 1% 88% 2% 100%
[t/a) 2000 0.0 0.7 0.0 0.1 28 20 0.9 39 0.0 1.1 99.1 0.9 1115
0% 1% 0% 0% 2% 2% 1% 4% 0% 1% 89% 1% 100%

1995 0.0 0.0 0.8 0.6 0.0 1.4

80, 0% 0% 56% 41% 3% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.0 0.8 0.4 0.0 1.2
0% 0% 64% 36% 0% 100%

1995 0 4] 855 2177 406 108 4146

C0o, 0% 0% 21% B7% 10% 3% 100%
[tfa) 2000 0 \] 705 3163 406 108 4382
0% 0% 16% 72% 9% 2% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr af ig iv kf if vk Im of ts uf wd v Summa
1995 0.0 0.0 03 03 2.4 3.4 ¢.0 0.0 0.1 16.3

Reaip NOy 0% 0% 2% 2% 75% 21% 0% 0% 1% 100%
[¢/a] 2000 0.0 0.0 0.2 03 59 a5 0.0 0.0 0.1 10.1
0% 0% 2% 3% 59% 35% 0% 0% 1% 100%

1885 0.0 0.0 0.0 0.4 0.5 0.0 0.9

STAUB 0% 0% 3% 40% 57% 0% 100%
f/a) 2000 0.0 0.0 0.0 0.2 0.5 0.0 0.7
0% 0% 2% 25% 72% 0% 100%

1995 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 5.8 0.3 14 0.2 1.5 1.3 0.6 12.0

NMYOGC 0% 0% 0% 0% 9% 46 % 2% 12% 2% 13% 10% 5% 100%
[tfa] 2000 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 2.4 0.2 i4 0.2 1.5 1.3 0.3 8.2
0% 0% 0% 0% 14% 25% 3% 17% 2% 19% 15% 4% 100%

1995 0.0 0.0 0.3 0.4 0.0 0.7

80, 0% 0% 46% 54% 0% 100%
[t/aj 2000 00 0.0 0.2 0.2 0.0 0.4
0% 0% 56% 44% Q% 100%

1995 4} 0 351 2051 333 3t 2766

COo, 0% 0% 13% T4% 12% 1% 100%
[t/a} 2000 o] 0 225 1726 333 3t 2315
0% 0% 10% T5% 14% 1% 100%
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Gemeinde |Schadstoff Jahr af lg v kf If vk Im of ts eef wd zv | Summe
1995 B2 0.6 10.3 0.8 420 6.9 0.0 0.0 4.5 73.3

Schattdorf NOy 11% 1% 14% 1% 57% 5% 0% 0% 6% 100%
[t/a} 2000 9.0 0.3 8.8 0.8 303 7.4 0.0 0.0 4.0 60.8
15% 1% 14% 1% 50% 12% 0% 0% 7% 100%

1995 09 6.5 0.8 1.4 0.9 0.2 9.3

STAUB 9% 59% 8% 11% 10% 2% 100%
[t'a) 2000 t.4 1.9 0.8 1] 0.9 0.0 58
24% 32% 14% 4% 16% 0% 100%

1995 02 1317 753 13 3.1 7.6 8.2 8.0 0.6 0.3 40.7 19.8 2568

NMVOC 0% 44% 25% 0% 1% 3% 3% 3% 0% 3% 14% 7% 100%
[va} 2000 0.3 1112 75.3 1.0 341 43 8.1 8.8 0.6 03 40.7 111 284.7
0% 42% 28% 0% 1% 2% 3% 3% 0% 0% 15% 4% 100%

1985 16.8 0.4 10.0 1.0 0.2 284

$0, 59% 1% 35% 4% 1% 100%
[t/al 2000 28.0 0.3 9.3 0.8 0.2 38.6
73% 1% 24% 2% 0% 100%

1995 2907 500 10873 5101 793 1344 21518

co, 14% 2% 51% 24% 4% 6% 100%
[t/a) 2000 7039 425 86486 6363 793 1344 24630
28% 2% 35% 26% 3% 5% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig [\ kf If vk im of is uf wd zv | Summe
1995 0.0 1.5 2.4 0.3 60.5 29 0.0 0.0 1.4 69.1

Seedorf NOy 0% 2% 3% 0% BA% 4% 0% 0% 2% 100%
[t/a} 2000 0.0 1.6 2.1 03 452 3.1 0.0 0.0 1.2 53.4
0% 3% 4% 1% 85% 6% 0% 0% 2% 100%

1985 0.0 8.7 0.2 1.5 0.4 0.0 11.8

STAUB 0%  82% 2% 13% 3% 0% 100%
[t/al 2000 0.0 10.1 0.2 11 0.4 0.0 11.8
0% 86% 2% 9% 3% 0% 100%

7995 0.0 5.9 0.2 0.3 1.6 10.0 2.5 30 0.1 0.3 50.5 6.2 B0.5

NMVOC 0% 7% 0% 0% 2% 12% 3% 4% 0% 0% 63% 8% 100%
[t/a) 2000 0.0 49 0.2 0.2 1.6 5.3 2.5 3.7 0.1 0.3 50.5 35 72.8
0% 7% 0% 0% 2% 7% 3% 5% 0% 0% 69% 5% 100%

1985 0.0 0.5 2.3 15 0.4 4.4

50, 0% 11% 52% 35% 2% 100%
f/a) 2000 0o 0.5 2.2 12 0.1 3.9
0% 13% 56% 29% 2% 100%

1985 Q 621 2475 7458 326 411 11291

CO, 0% 5% 22% B6% 3% 4% 100%
[va) 2000 4] 630 2025 8465 326 411 11857
0% 5% 17% 71% 3% 3% 100%
Gemelnde {Schadstoff Jahr gf g iv kf If vk im of ts uf wd v Summe
1995 0.0 0.4 1.0 0.6 10.7 4.0 0.0 0.0 0.6 17.4

Seellsberg NOy 0% 2% 6% 3% 62% 23% 0% 0% 3% 100%
[t/a] 2000 0.0 03 0.9 0.6 8.1 43 0.0 0.0 0.6 14.8
0% 2% 6% 4% 55% 29% 0% 0% 4% 100%

1985 0.0 0.6 0.1 03 0.6 0.0 1.5

STAUB 0% 39% 5% 18% 37% 0% 100%
ft/a) 2000 0.0 05 0.1 0.2 0.6 0.0 1.4
0% £2% 5% 14% 38% 0% 100%

1095 0.0 18 0.0 0.1 2.4 1.8 1.0 34 0.0 02 510 2.6 64.3

NMVOC (% 3% 0% 0% 4% 3% 2% 5% 0% 0% 79% 4% 100%
[t/a] 2000 0.0 1.6 0.0 0.1 2.4 1.0 1.0 4.0 6.0 0.2 510 1.4 62.6
0% 3% 0% 0% 4% 2% 2% 5% 0% 0% B1% 2% 100%

1995 0.0 0.8 1.0 0.3 0.0 21

§0, 0% 37% 49% 14% 0% 100%
[t/a} 2000 0.0 0.8 [1X:] 0.2 0.0 20
0% 43% 47% 11% 0% 100%

19985 0 4] 1082 1347 456 17 3012

cO, 0% 0% 36% 45% 15% 4% 100%
va} 2000 g o] a58 1534 456 117 2965
0% 0% 29% 52% 15% 4% $100%
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Gemeinde }Schadstoff Jahr gf ig v kf If vk Im of ts uf wd Zv Summe
1995 0.0 0.0 3.2 0.9 67.3 56 0.0 0.0 19 78.9

Silanen NOy 0% 0% 4% 1% 85% 7% 0% 0% 2% 100%
[tfaf 2600 0.0 0.0 2.8 0.9 51.3 6.1 0.0 0.0 16 626
0% 0% 4% 1% 82% 10% 0% 0% 3% 100%

1995 0.0 0.4 0.2 1.9 0.8 0.1 33

STAUB 0% 11% T% 57% 23% 2% 100%
[v/a} 2000 0.0 0.4 0.2 13 08 0.0 2.7
0% 14% 9% 49% 28% 0% 100%

1995 0.0 4.6 0.1 0.4 3.8 16.5 35 58 0.1 42 146.3 79 1931

NMVOC 0% 2% 0% 0% 2% 9% 2% 3% 0% 2% 76% 4% 100%
[t/a) 2000 0.0 39 0.1 0.3 38 15 34 786 0.1 4.2 1463 44 i81.6
0% 2% 0% 0% 2% 4% 2% 4% 0% 2%  81% 2% 100%

1995 0.0 0.0 3.1 20 0.1 5.2

80, 0% 0% G0% 39% 1% 100%
[t/af 2000 0.0 0.0 3.0 1.4 0.1 4.4
0% 0% 67% 32% 1% 100%

1945 4] 0 3364 13305 663 512 14844

co, 0% 0% 23% 69% 4% 3% 100%
/3] 2000 "] g 2726 10673 663 512 4574
0% 0% 19% 73% 5% 4% 100%

Gemeinde {Schadstoff Jahr gf ig iv kf If vk Im of is uf wd zv | Summe
1995 0.0 0.2 0.7 0.3 3.8 1.1 0.0 0.0 04 16.1

{Sisikon NOy 0% 1% 5% 1% B84% 7% 0% % 2% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.2 0.6 04 10.1 1.2 0.0 0.0 0.3 12.4
0% 1% 4% 1% 81% 9% 0% 0% 3% 100%

1995 0.0 0.4 .1 0.5 0.2 0.0 1.1

STAUB 0%  33% 5% 46% 15% 1% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.3 0.1 G.3 0.2 0.0 0.8
0%  36% 6% 39% 18% 0% 100%

1995 0.0 25 0.0 0.1 0.5 4.4 0.7 1.2 0.0 05 491 1.5 60.6

NMVOC 0% 4% 0% 0% 1% 7% 1% 2% 0% 1%  B1% 3% 100%
{t/a] 20060 0.0 2.2 0.0 0.1 0.5 27 0.6 1.8 0.0 05 4941 08 58.3
0% 4% 0% 0% 1% 5% 1% 3% 0% 1%  84% 1% 100%

1895 0.0 0.4 0.7 04 0.0 .5

80, 0%  25% 46% 28% 1% 100%
[t/a) 2000 0.0 0.4 0.6 0.3 0.0 1.3
0%  32% 44%, 23% 1% 100%

1985 0 1] 759 2321 127 104 3311

Co, 0% 0% 23% 70% 4% 3% 100%
[t/a] 2000 0 0 528 2467 127 104 3226
0% 0% 16% 6% 4% 3% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig iv kf if vk Im of ts uf wd zv Summe
1995 0.0 0.0 1.5 1.1 48.5 7.0 0.0 0.0 0.6 56.7

Spiringen NOy 0% 0% 3% 2% B2% 12% 0% 0% 1% 100%
{v/a} 2000 0.0 0.0 13 14 293 1.6 0.0 0.0 0.5 39.7
0% 0% 3% 3% 74% 19% 0% 0% 1% 100%

1995 0.0 1.2 0.1 t.4 1.0 0.0 38

STAUB 0%  32% 3% 38% 27% 0% 100%
val 2000 0.0 1.2 0.1 0.9 1.0 0.0 3.2
0%  38% 4% 27% 31% 0% 100%

1995 0.0 25 0.0 0.2 44 19.5 1.8 5.1 0.0 1.1 55.6 R 93.2

NMVOC 0% 3% 0% 0% 5% 21% 2% 5% 0% 1%  B60% 3% 100%
[¥a} 2000 0.0 25 0.0 0.2 4.4 7.6 1.6 58 0.0 1.1 55.6 1.8 80.7
0% 3% 0% 0% 5% G% 2% 1% (% 1%  §9% 2% 100%

1995 0.0 0.0 1.4 1.6 0.0 3.1

S0, 0% 0% 47% 52% 1% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.0 1.4 1.4 0.0 25
0% 0% 55% 43% 1% 100%

1985 0 0 1541 9394 790 204 11929

co, 0% 0% 13% 79% 7% 2% 100%
ft/a] 2000 0 0 1265 5817 790 204 12076
0% 0% 10% 81% 7% 2% 100%
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Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig fv kf if vk Im of ts uf wd zv | Summe
1985 0.0 0.0 1.4 06 38.8 4.5 0.0 0.0 0.6 45.6

Unter- NOy 0% 0% 2% 1% 85% 10% 0% 0% 1% 100%
schichen [t/a} 2000 0.0 0.0 1.0 0.6 246 4.9 0.0 0.0 0.6 31.7
0% 0% 3% 2% 78% 15% 0% 0% 2% 100%

1985 0.0 0.2 0.1 1.2 0.6 0.0 2.1

STAUB 0% 8% 3% 57% 31% 1% 100%

[t/a] 2000 0.0 0.2 0.t 0.8 0.6 0.0 1.7

0%  1t% 5% 46% 38% 0% 100%

1995 .0 0.4 0.0 0.1 28 16.2 1.2 3.2 0.5 2.0 34.2 2.8 63.1

NMVOC 0% 1% 0% 0% 4% 26% 2% 5% 1% 3%  54% 4% 100%

[t/a] 2000 0.0 0.4 0.0 0.1 26 6.5 1.3 38 0.5 2.0 34.2 1.8 52.7

0% 1% 0% 0% 5% 12% 2% 7% 1% 4%  65% 3% 100%

1995 0.0 0.0 1.0 1.3 0.0 24

80, 0% 0% 44% 55% 1% 100%

[V/a} 2000 0.0 0.0 1.4 0.9 0.0 1.9

0% 0% 54% 45% 1% 100%

1985 0 0 1139 7518 500 180Q 9337

co, 0% 0% 12% 81% 5% 2% 100%

ft/a} 2000 0 1] 963 7824 500 180 9473

0% (3% 10% 83% 5% 2% 100%

Gemeinde |Schadstoff Jahr gf ig fv kf if vk Im of s uf wd zv | Summe
1995 .0 0.0 1.0 05 1045 59 0.0 0.0 0.7 1125

Wassen NOyx 0% 0% 1% 0% 93% 5% 0% 0% 1% 100%
[t/a] 2000 0.0 0.0 0.7 0.5 83.9 6.1 0.0 0.0 0.6 $1.9

0% 0% 1% 0% 91% 7% 0% 0% 1% 100%

1985 0.0 0.5 0.1 3.5 0.8 0.0 5.0

STAUB 0%  11% 1% 70% 18% 0% 100%

[t/a} 2000 0.0 0.5 0.1 24 0.9 0.0 3.9

0% 3% 2% 53% 23% 1% 100%

1995 0.0 1.8 0.0 0.1 2.0 24.2 0.9 3.0 0.1 34 590 1.9 96.4

NMVOC D% 2% 0% 0% 2% 25% 1% 3% 0% 4%  61% 2% 100%

ta} 2000 0.0 1.2 0.0 G.1 20 12,5 0.8 3.7 0.1 34 59.0 1.1 83.9

0% 1% 0% 0% 2% 15% 1% 4% 0% 4%  70% 1% 100%

1905 0.0 0.0 1.0 28 0.0 3.8

50, 0% 0% 25% 74% 1% 106%

ft/a) 2000 00 0.0 0.8 21 0.0 2.8

0% 0% 27% 72% 1% 100%

1995 0 44 10490 13137 583 140 14944

co, 0% 0% 7% B8% 4% 1% 100%

[UES] 2000 0 36 700 14467 583 140 15926

0% 0% 4% 1% 4% 1% 100%

Kanton Schadstoff Jahr gf Ig iv kf 1§ vk Im of s uf wd zv Summe
1895 57.4 7.8 66,8 110 9942 93.8 0.0 00 323 1263.4

Uri NOy 5% 1% 5% 1% 79% 7% 0% 0% 3% 100%
[t/a] 2000 11.7 6.8 57.2 110 7408 100.0 0.0 0.0 288 962.2

2% 1% 6% 1% 77% 10% 0% 0% 3% 100%

1995 66 347 4.9 28.7 12.9 0.6 88.5

STAUB 7%  39% 5% 32% 15% 1% 100%

[t/a) 2000 29 3.2 53 20.3 129 0.3 729

4%  43% 7% 28% 18% 0% 100%

1995 1.2 2887 1318 85 456 2375 586 796 42 284 10808 136.2 208114

NMVOC 0%  14% 5% 0% 2% 11% 3% 4% 0% 1%  51% 7% 100%

[t/a] 2000 0.6 2269 1318 69 456 1167 578 935 45 284 10608 7538 1849.4

0%  12% 7% 0% 2% 6% 3% 5% 0% 2%  571% 4% 100%

1995 126.9 5.6 64,7 27.8 1.4 226.5

S0, 56% 2% 29% 12% 1% 100%

[t/a} 2000 56.2 57 60.7 201 1.4 143.7

39% 4% 42% 14% 1% 100%

1995 | 22845 2212 70024 139507 10264 9143 | 253996

€O, 9% 1% 28% 55% 4% 4% 100%

[ta] 2000 | 13018 2144 55929 152195 10220 9143 | 242648

5% 1% 23% 63% 4% 4% 100%




